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Sammanfattning:  Följande kvalitativa studie fokuserar på att beskriva vilka faktorer 
lågstadielärare uttrycker har inverkan på elevers motivation att lära sig matematik och vad en 
lågstadielärare gör i sin matematikundervisning i syfte att motivera sina elever. Studien är 
inspirerad av etnografi och har två datainsamlingsmetoder. Datainsamlingsmetoderna består 
av observationer och semistrukturerade intervjuer. Resultatet i denna studie visar att lärarna 
uttrycker att elevnära ämnen, utmaningar, osäkerhet, nya material och lärares och föräldrars 
inställning har inverkan på elevernas motivation för att lära sig matematik. Lärarna uttrycker 
också att de använder sig av varierad undervisning för att motivera sina elever.  Med hjälp av 
teorin om självbestämmande kan resultatet tolkas som att lärarna försökte öka elevernas inre 
och yttre motivation under sin undervisning. Lärarna uttrycker att eleverna blir motiverade av 
nya material och nya saker i sin matematikundervisning vilket de gör genom att öka elevernas 
yttre motivation och det är studiens bidrag. 
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1 Inledning 
Matematik är ett ämne som vissa elever ibland kan tycka är utmanande av olika anledningar, 
vilket kan resultera i brist på motivation. Denna brist på motivation hos eleverna kan förbättras 
med lärarens hjälp. I rapporten Lust att lära från Skolverket (2003) nämns det att 
kommunikationen och samarbetet mellan elever och lärare samt att lärare är lyhörda kring vad 
eleverna säger kan motivera eleverna. Att lärare ska vara lyhörda innebär att de noggrant ska 
se och lyssna på eleverna. Skolverket (2003) nämner att ju roligare eleverna anser att 
undervisningen är desto mer intresserade och delaktiga blir de inom matematik. Detta leder 
dessutom till att deras motivation ökar. Holden (2001) påstår att genom att skapa nyfikenhet 
hos eleverna kan det skapa en grund av motivation och lust att arbeta hos dem. Holdens (2001) 
studie handlar om olika arbetssätt som lärare använder sig av i sin undervisning med syfte att 
motivera grundskoleeleverna. Vissa aspekter kan anses som viktiga för lärare, kring vad de kan 
göra i sin matematikundervisning med inriktning i årskurs F-3 och vilka kunskaper de borde 
tillämpa för att motivera sina elever. Detta kan exempelvis anses vara: relationer mellan lärare 
och elever, lärares inställning till matematik, varierad undervisning i form av gruppaktiviteter 
eller användning av digitala hjälpmedel och inte endast användning av den traditionella 
undervisning som kan innebära användning av böcker och lärargenomgångar. 

Utifrån min snart fyraåriga erfarenhet på grundskollärarprogrammet, min 2 åriga erfarenhet 
som grekisk modersmålslärare (i olika skolor i Sverige) samt mina 20 veckors erfarenhet från 
den verksamhetsförlagda utbildningen har jag upplevt att många elever blir omotiverade inom 
olika ämnen i skolan (inklusive matematikämnet i årskurs F-3).  Jag väljer att studera ämnet 
matematik på grund av att det är enligt mig är viktigt och intressant. Det är viktigt på grund av 
att det är ett krav att ha ett godkänt betyg i matematikämnet för att kunna studera på 
gymnasienivå är detta ytterligare en anledning till att jag valt ämnet. Jag anser att 
motivationskapandet kopplat till matematikämnet är av vikt för att eleverna ska bibehålla sin 
motivation gentemot ämnet. Detta är av vikt för att eleverna ska kunna studera vidare på 
gymnasial nivå. Det är intressant på grund av att det är relevant för mig som framtid lärare att 
få kunskap om motivation till matematik, både för att förstå hur elever blir motiverade eller 
tappar sin motivation för ämnet matematik och vad läraren kan göra i sin undervisning för att 
motivera sina elever. Jag, som en framtida lärare, vill få nya insikter och lära mig mer kring 
skapandet av motivation hos lågstadieeleverna inom ämnet matematik. 

Läraren har ett stort ansvar för att alla sina elever ska kunna uppnå målet inom 
matematikämnet. Enligt skollagen (2010) och Skolverket (2018) är det skolans uppdrag att 
stimulera elevers motivation, gynna deras framgång och lust att lära samt att utmana den i 
undervisningen. Målen kan lättare uppnås om eleverna är motiverade till matematikämnet. 

• Läraren ska ta hänsyn till varje enskild individs behov, förutsättningar, erfarenheter 
och tänkande, samt stärka elevernas vilja att lära och elevens tillit till den egna 
förmågan (Skolverket, 2018, s. 12).  
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•   ...organisera och genomföra arbetet så att eleven utvecklas efter sina förutsättningar 
och samtidigt stimuleras att använda och utveckla hela sin förmåga. (Skolverket, 
2018, s. 13).  

En viktig fråga är hur lärare kan skapa motivation hos eleverna. Det som årskurs F-3 lärare 
uttrycker att de gör i sin undervisning för att öka elevers motivation i matematik är vad denna 
studie ska försöka besvara. 

2 Bakgrund 
Anledningarna till att eleverna i årskurs F-3 kan tappa sin motivation varierar beroende på 
individ. Under min erfarenhet har jag mött elever som uppvisar en negativ attityd gentemot 
ämnet. Anledningen till detta kan exempelvis vara för att eleverna inte förstår, att de känner att 
de inte kommer ha någon framtida användning av ämnet, att de har en negativ inställning 
gentemot ämnet i hemmiljön och så vidare. Detta överensstämmer med Samuelsson (2008) som 
nämnt i sin forskning att elevernas inställning till matematik kan bli påverkade av någon i 
hemmiljön som också har en dålig inställning gentemot matematik. De eleverna som jag själv 
har upplevt som icke motiverade under min verksamhetsförlagda utbildning har varit både hög- 
och lågpresterande, vilket indikerar på att bristen av motivation handlar om intresse och inte 
elevernas kunskapsnivå. Detta arbete handlar om elever som jag eller andra lärare upplever som 
omotiverade.  För att kunna öka motivationen inom matematiken måste lärare tydliggöra vad 
det exakt är för motivation som lärare vill öka. Det vill säga att för att kunna öka motivationen 
hos eleverna eller ha en djupare förförståelse om elevers motivationsgrad så måste lärare ha en 
bättre uppfattning om vilken typ av motivation som eleverna besitter samt vad som ökar 
elevernas motivationsnivå (Sumpter, 2009). I denna studie tydliggörs olika motivationstyper, 
den inre och yttre motivationen. Inre motivation betyder kortfattat att eleven är motiverad på 
grund av att uppgiften är intressant. Yttre motivation innebär att elever löser en uppgift, inte 
direkt för att de har lust att lösa den, utan att de löser den på grund av en annan anledning såsom 
att elever vill; få ett bra betyg, gå ut på rast, få en guldstjärna, slippa stressa över uppgiften, lösa 
uppgiften för att den är viktig och så vidare. (Ryan & Deci, 2000). 

För att kunna få syn på vad som kan motivera eleverna så måste båda typerna av motivation 
(inre och yttre) studeras.  Detta för att kunna förstå vad lärarna i mina intervjuer uttrycker om 
vad som motiverar eleverna. De olika typerna av motivation ska studeras genom intervjuer och 
observationer. 

3 Litteraturgenomgång 
Under detta avsnitt följer en beskrivning av lärares uppfattningar om faktorer som kan ha 
inverkan på elevers motivation i matematik och vad som motiverar elever inom matematik. Det 
finns olika typer av forskning och studier. De är vetenskaplig forskning, böcker och olika typer 
av studier som antingen har lärare eller lärare och elever i fokus.  

3.1 Faktorer som kan ha inverkan på elevers motivation i matematik 
Den här delen av litteraturgenomgången beskriver tidigare studier som ur olika synvinklar 
besvarar frågan kring vad som anses ha inverkan på elevers motivation inom matematiken. I 
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senare del diskuteras varierad undervisning som arbetssätt samt lärarens roll för att skapa 
motivation. 
 

3.1.1 Lärares och föräldrars inställning  
Lärarens inställning påverkar i sin tur elevernas inställning vilket gör att läraren har en väldigt 
stor påverkan hos eleverna. På samma sätt som lärarens inställning är viktig för elever så 
nämner Samuelsson (2008) i sin studie, med inriktning på högstadiet (årskurs 7–9), att elevernas 
motivation kan studeras ur elevernas familjesituation. Med detta menar författaren att 
föräldrarnas inställning till matematik kan påverka elevernas inställning gentemot matematik. 
Inställningen kan antingen vara negativ eller positiv. En negativ inställning kan betyda att 
exempelvis någon i familjen har en negativ inställning till matematik eller att det inte finns 
någon som kan hjälpa eleven med läxor hemma (Samuelsson, 2008). De här eleverna kan 
behöva extra stöd från läraren så att de inte skapar en negativ inställning till matematiken 
(Samuelsson, 2008). En faktor som kan ha en inverkan på elevers motivation är en positiv 
inställning från läraren och ifrån hemmet. Barnen blir påverkade av associationen de har med 
människor i sin vardag där de spenderar största delen av sin tid, antingen med lärare eller någon 
familjemedlem. En positiv inställning till matematik från vuxna som har mest påverkan på 
barnen kan ändra barnens inställning till matematik.  
 

3.1.2 Individuellt anpassade uppgifter och stöttning 
Bishara (2016) undersöker i sin forskningsstudie förmågan att ta itu med lösningarna av 
matematiska problem, verbala och formella, med syfte att motivera gymnasieelever som 
upplever svårigheter med matematikämnet. Fokusen på denna studie var på eleverna. Två olika 
instrument användes för datainsamlingen. Det första instrumentet är ett arbetsblad med 
utmanande problem i matematiska serier med titeln Arbetsdokumentet för utmanande 
problemlösning i matematik och det andra instrumentet är ett frågeformulär med titeln 
Studentens motivation för lärande (Bishara, 2016). Både arbetsbladet och frågeformuläret fick 
eleverna fylla i. Bishara (2016) påstår i sin studies resultat att lärare skulle utforma individuella 
arbetsuppgifter för de elever som har brist på motivation.	

Sumpter (2009) påpekar vikten av användningen av problemlösningsuppgifter under 
lektionerna i sin avhandling. Med detta menar författaren att problemlösningsuppgifter ökar 
elevernas motivation gentemot matematik eftersom de är individuellt anpassade till eleverna 
och utgår ifrån alla elevernas egna förutsättningar och behov. Så eleverna anser att 
problemlösningsuppgifter är intressanta eftersom de är anpassade efter eleverna. Detta innebär 
att läraren bör dela upp problemlösningsuppgifterna så att de kan vara anpassade för alla elever. 
Exempelvis ska dem som inte presterar så bra i matematik få enklare uppgifter i jämförelse med 
dem som ligger på en god kunskapsnivå. Den ovanstående teorin, kring 
problemlösningsuppgifter, kan passa alla elever på grund av att lärarens utdelning på 
uppgifterna varierar beroende på individnivån. Det här kan vara tidskrävande med tanke på att 
det tar mer tid för läraren att förbereda olika uppgifter, men det ökar chanserna för att eleverna 
ska bli motiverade inom matematiken eftersom de kommer att känna sig mer självsäkra på att 
de kan lösa uppgifterna.  
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Skillnaden mellan Bisharas (2016) och Sumpters (2009) studie är att Bishara (2016) fokuserar 
på de elever som är omotiverade medan Sumpter (2009) prioriterar alla elever lika mycket. Det 
finns olika slutsatser som en kan dra utifrån de här studierna. Den första är att Sumpters (2009) 
förslag är mer tidskrävande men samtidigt mer effektiv då det handlar om alla elever. Den andra 
är att Bisharas (2016) förslag är mindre tidskrävande då den fokuserar på en elevgrupp men det 
är också viktigt att utmana dem elever som redan är motiverande för att de inte ska tappa sin 
motivation 

3.1.3 Variation i matematikundervisning 
För att lektionerna ska vara mer motiverande är det viktigt att använda ett varierat arbetssätt 
(Pehkonen & Törner, 1996). Pehkonen och Törners (1996) studie undersöker, med eleverna i 
fokus, om elevernas uppfattning om matematikundervisning och lärande. De intervjuade är 
både lärare och elever i studien. Deras huvudprojekt tog plats i Estland under 2006 men de 
gjorde även en pilotstudie i Norge. Sedan gjorde de en analys mellan Estlands och Norges 
resultat. Resultatet visade olika uppfattningar kring vad som enligt eleverna verkar vara 
hjälpsamt, motiverande och positivt under matematikundervisningen med syfte att motiverar 
eleverna. 
 
Variation i matematikundervisning är ett sätt att undervisa som kan ha en inverkan på elevernas 
motivation samt fånga deras intresse på grund av att lektionerna inte blir enformiga. Läraren 
utgår ifrån elevernas individuella förutsättningar och anpassar samt varierar sin undervisning 
med fokus på elevgruppen. Denna anpassning som läraren gör kan leda till att eleverna blir mer 
engagerande. 
 

3.1.4 Laborativt arbete 
Rystedt och Trygg (2010) diskuterar i sin bok det laborativa arbetet i matematikundervisning 
med inriktning på årskurs 4–6. Författarna nämner att laborativ matematikundervisning bidrar 
till ökningen av elevers intresse för matematik och vilket främjar elevers lärande. Laborativa 
aktiviteter ger en mer positiv bild av matematiken till eleverna, inspirerar dem och ökar elevers 
motivation. Laborativt arbete i matematikundervisning anses som en mer varierad 
undervisningsform och elever har en bättre uppfattning kring matematik efter ett genomfört 
laborativt arbete. (Rystedt & Trygg, 2010) Ett exempel på laborativt arbete kan anses vara 
multibaskuberna, då kan en eller flera elever samtidigt arbeta med dem i enlighet med lärarens 
instruktioner (Rystedt & Trygg, 2010). Genom laborativt arbete kan eleverna praktiskt 
undersöka de matematiska problemen. Detta kan exempelvis hjälpa den elevgruppen som lär 
sig genom praktiska moment än den andra elevgruppen som lär sig genom det visuella. Den här 
typen av undervisning kan motivera många elever, genom att trigga deras intresse samt 
kreativitet, mer än om de hade deltagit i en mer enformig typ av lektion. 
 

3.1.5 Grupparbetet 
Grupparbetet i klassrummet har nämnts i tidigare forskning som handlar om motivation. 
Grupparbetet är också en utav de faktorer som kan motivera eleverna. Följande studier påpekar 
att användningen av grupparbete i klassrummet ökar elevers motivation inom matematiken. 
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Enligt Arfwedson (2002) skiljer lärarens roll vid grupparbeten från rollen som läraren har vid 
det traditionella sättet att undervisa genom att ha genomgångar och sedan arbeta med boken. 
Eleverna behöver lärarens ledning och struktur för att grupparbeten ska fungera. Arfwedsons 
(2002) bok påpekar möjligheterna, problemen och svårigheterna med grupporienterade 
arbetsmetoder. Grupparbetet är en viktig del av undervisningen och skiljer sig från det 
traditionella sättet som lärare undervisar på. Vid grupparbetet får eleverna kommunicera med 
varandra och samarbeta för att nå ett gemensamt mål.  
 

3.1.6 Lärarens roll som motivations skapare 
Enligt Pintrich, Meece och Schunk (2010) påverkas elevers motivation i matematiken till största 
del av läraren och dennes arbetssätt under undervisningen. Det som mestadels kan motivera 
elever i klassrummet är enligt Lindström och Pennlert (2012) klassrumsmiljön och lärarens 
instruktioner och återkoppling till eleverna. Pintrich et al. (2010) betonar att de matematiska 
uppgifterna ska vara strukturerade så att de anses vara viktiga och inspirerande för eleverna. 
Det är viktigt att matematikuppgifterna blir lösta med hjälp av konkreta material, vilket ökar 
intresset och engagemang hos eleverna. De ovanstående författare menar att det bör läggas stor 
vikt vid hur lärare introducerar ämnen eller ge återkoppling till eleverna. Lärares arbetssätt är 
särskilt viktigt för att eleverna antingen inspireras eller tappar sin motivation.  
 
Lärare bör vara öppna gentemot sina elever, detta för att undervisningen bör vara anpassad 
utefter elevernas behov (Imsen, 2010). Författaren påstår att i detta fall ska eleverna bli 
motiverade och att de kommer vilja lära sig. Imsens (2010) bok förklarar anledningarna som 
resulterar i olika klassrumsmiljöer. Lärarens val av sin undervisning är en faktor som påverkar 
klassrumsverksamheten. 

Wery och Thomsons (2013) artikel presenterar utmaningarna av elever som upplever 
svårigheter vid matematikinlärning i skolan. Artikeln handlar om sättet som de här eleverna 
uppmuntras av sina lärare, samt vilka strategier som är mest lämpliga för att motivera dem. 
Författaren understryker vikten av att lärares undervisning ger eleverna möjlighet att ta egna 
beslut och bygga deras tilltro. Det är särskilt viktigt för elevernas framgång att få en 
undervisning från sin lärare som bistår eleverna med självförtroende och motivation så att de 
kan vara autonoma utan att läraren sviker sitt uppdrag. Oberoende av om en elev har svårt för 
matematik eller inte är lärarens jobb fortfarande att ge stöd till eleven för att denne ska kunna 
utvecklas. Eleven ska själv vara engagerad för att i samband med lärarens hjälp få det bästa 
möjliga resultatet i sin utveckling. Om eleven inte är engagerad så spelar det ingen roll hur bra 
undervisningen är, oavsett kommer eleven inte att utvecklas. Det är därför viktigt att läraren får 
eleven att lita på sina förmågor genom att bygga upp elevens självkänsla.  

Lundberg och Sterner (2009) forskning handlar om svårigheter att förstå och använda tal för att 
förhindra möjlig försämring av barnens beräkningsförmåga i framtiden vid 
matematikinlärningen i skolan. Studien undersöker olika strategier om hur svårigheterna i 
räkning kan minskas med tiden. Genom att arbeta med matematik som känns lustfylld och 
betydelsefull för elever så främjar denna sorts matematik elevens intresse för matematiken. 
Sättet som läraren jobbar inom matematiken kan därmed inspirera eleverna och öka deras 
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motivation (Lundberg & Sterner, 2009).  Sammanfattningsvis kan lärares val vara av stor 
betydelse för elevers motivation, exempelvis hur undervisningen ser ut, möjligheten av att 
elever kan ta egna beslut samt elevers engagemang. 

Slutligen, är det presenterat av de ovanstående studierna, att lärarens arbetssätt i undervisning 
kan vara avgörande för elevers motivation i matematiken. Ett fungerande arbetssätt handlar om 
kommunikationen mellan eleverna i matematikundervisningen. Att läraren skall kunna lägga 
fokus på kommunikationen mellan eleverna kan ha inverkan på deras motivation. 

3.2 Lärares uppfattningar om vad som motiverar elever 
Under denna del av litteraturgenomgången diskuteras vad som anses motivera elever ur ett 
lärarperspektiv. 

Hanna Clasgård och Markus Änghede (2018) har skrivit ett examensarbete om motivation i 
matematikundervisning för elever med fallenhet för matematik utifrån ett lärarperspektiv. I 
arbetet intervjuades fyra lärare. Lärarna i arbetet påpekade vikten av att lärare ska kämpa för 
att skapa ett bra klassrumsklimat samt en accepterande miljö. En accepterande miljö innebär 
enligt Clasgård och Änghede (2018) att respektera varandra. Lärares användning av 
kommunikation, samarbete och utmaningar i klassrummet är värderingar som används i 
klassrummet mellan eleverna där de lär sig av varandra. För att säkerhetsställa detta klimat, 
som är en förutsättning för att motivera eleverna i matematik, borde lärare erbjuda olika 
hjälpmedel utifrån elevernas behov och förutsättningar (Clasgård & Änghede, 2018). 

Carmichael, Callingham och Watt (2017) skriver i sin artikel om hur lärare kan motivera sina 
elever att lära sig matematik. Forskningen är grundad på Achievment goal theory och använder 
denna som ram i sin undersökning för motiverande miljöer i klassrummet. Forskningen hade 
fokus på både lärare och elever där samtliga fyllde i ett nätbaserat självrapportsfrågeformulär. 
Lärarna som undersöktes undervisade från lågstadiet till gymnasiet. Syftet med forskningen var 
att undersöka om lärares förhållningssätt gentemot entusiasm har motiverande effekt i 
klassrummet för eleverna i matematikämnet. I Carmichaels et al. (2017) forskning fokuserade 
lärarna på klassrumsklimatet där de nämnde vikten av lärares attityd gentemot ämnet. 
Sammanfattningsvis fokuserar både Carmichael et al. (2017) och Clasgård och Änghede (2018) 
på att skapa ett bra klimat i klassrummet för att lärarnas attityd, erbjudandet av hjälpmedel samt 
samarbetet mellan elever i klassrummet. Detta är särskilt viktigt för att skapa ett motiverade 
klassrum inom matematikämnet. 

I Ströms (2017) examensarbete genomfördes fokusgruppsintervjuer med lärare som arbetar i 
en årskurs 1. Ströms (2017) studie handlar om lärares arbete för att stimulera elevers 
motivation till ämnet matematik i årskurs F-3. Resultatet beskriver hur lågstadielärare arbetar 
för att motivera sina elever. I intervjuerna som genomfördes svarade respondenterna att det 
största arbetet med att stimulera elevernas motivation är under momentet där lärare planerar 
sin matematikundervisning (Ström, 2017). Detta innebär att det som är mest krävande för 
lärarna då de ska motivera sina elever är det som sker under arbetet före undervisningen, 
såsom val av material och så vidare.  I Ströms (2017) studie var alla deltagare överens kring 
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att elevernas bibehållande av motivation till matematikämnet är påverkat av att motivationen 
underhålls. Detta innebär att de elever som blir motiverade bör underhålla sin motivation, 
exempelvis att om läraren inser att en elev är motiverad kan denne utmana eleven i stället för 
att blint fokusera på de andra elever som behöver extra stöd. Ström (2017) påpekar att lärarna 
anser att vissa av deras elever inte känner sig motiverade att arbeta med matematiken och att 
lärarna därför bör undersöka anledningen till grunden av detta fenomen. Det är särskilt viktigt 
att eleverna berättar för sin lärare när de upplever svårigheter inom matematiken. Vidare är 
det viktigt att lärare erbjuder olika arbetssätt för eleven, detta tills eleven känner sig bekväm 
med de olika arbetssätten (Ström, 2017).   

Lärarna som intervjuades i Ströms (2017) studie uttryckte att den stora utmaningen med 
matematikämnet är att läraren ska fördjupa sig i och analysera elevernas kunskap; för att 
kunna hjälpa eleverna att skapa motivation inom ämnet bör lärare ha en förförståelse kring 
elevernas kunskapsnivåer. Ett annat begrepp kopplat till motivation är att lärare bör ha en god 
kunskap respektive förförståelse kring sina elever, både kunskapsmässigt och 
bakgrundsmässigt; även detta har påvisats öka elevernas motivation gentemot matematiken.  
Utöver detta nämner Ströms (2017) i sin studie att det är av vikt för lärare, i förhållandet till 
att motivera sina elever i matematik, att stimulera elevers motivation. Detta kan lärare göra 
genom sina val av material, prioritera alla elever lika mycket oberoende av vilken individuell 
kunskapsnivå som eleverna befinner sig på samt att alltid ge anpassade uppgifter till eleverna 
och vara noga med svårighetsgraden. Att lärare ska vara noga med svårighetsgraden spelar 
stor roll för deras motivation inom ämnet. Sammanfattningsvis beskrivs det i Ströms (2017) 
studie att valet av material, en bra förståelse kring elevernas kunskapsnivåer, anpassade 
uppgifter, utmaningar och att lärare erbjuder olika arbetssätt är faktorer som kan bidra till att 
öka elevers motivation inom matematiken. 

4 Syfte och frågeställningar 
Denna studie har två syften. Det första syftet är att beskriva vad lärare uttrycker kan leda till att 
eleverna blir motiverade eller tappar motivationen och det andra syftet är att beskriva vad lärare 
uttrycker att de gör i syfte att motivera lågstadieeleverna i matematikämnet. Mer specifikt 
observerades lärarens sätt att motivera sina elever under sina matematiklektioner samt 
intervjuades tre lärare. 
 
Denna undersökning ska ge svar på följande frågor: 
 
1.    Vilka faktorer uttrycker lågstadielärare har inverkan på elevers motivation att lära sig 
matematik?  
2.    Vad uttrycker lågstadielärare att de gör i sin matematikundervisning för att motivera sina 
elever? 

5 Teoretisk utgångspunkt 
Det här är en kvalitativ studie och den teoretiska utgångspunkten har inspirerats av ett 
etnografiskt perspektiv. Det som kommer presenteras i följande avsnitt är begreppet etnografi 
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som sedan följs av motivationsbegreppen från teorin om självbestämmande och som används i 
denna studie. 

5.1 Etnografi 
Studiens metodutgångspunkt är inspirerad av etnografi. Etnografis betydelse är att forskaren 
kan undersöka individuppfattningar i sin omgivning (Bryman, 2008). Enligt Denscombe (2016) 
är huvudfokusen för etnografen att undersöka sättet som respondenterna uttrycker omgivningen 
i stället för att direkt analysera deras ord. Etnografi är i hög grad baserad på observation och i 
mindre grad på människors påstående. En av de fördelarna med etnografi är att den bygger på 
direkt kontakt med relevanta situationer och människor. Då får undersökaren chans att själv 
uppfatta komplexa verkligheter som är svåra att förstå. Etnografi är holistisk som betyder att 
tolkningarna har en tät egenskap vilket ger tillgång för undersökaren att i stället för att uppfatta 
enstaka faktorer, kunna anknyta de i en gemensam kontext (Denscombe, 2016). 
 
Genom observationerna hade forskaren direkt kontakt med läraren som observerades. Den 
observerade lärarens handlingar visar vad hen gör för att motivera sina elever. Genom 
observationerna och intervjuerna kan forskaren få en syn på den observerade lärarens aktuella 
handlingar samt de intervjuande lärare uttrycker i tal. Observationerna och intervjuerna har varit 
likvärdiga som informationskällor. Exempelvis har observationsanteckningarna använts för att 
besvara studiens frågeställningar lika mycket som respondenternas svar från intervjuerna. 
Fokus var inte enbart på lärarnas uttryck utan både uttryck i tal och handling. Tal handlar om 
intervjuerna och handling handlar om observationerna. 
 
Observationerna av en lärares handlingar ger studien en bättre syn av intervjuerna eftersom 
läraren som har observerats även har intervjuats, på så sätt kan forskaren få en bättre uppfattning 
om lärarens intervju och ger mer nyanserade svar till studien. Detta eftersom det finns material 
för denna lärare både i handling och tal (observationer och intervjuer).   Observationerna av 
lärares handlingar ger studien en insikt kring hur lärarens praktiska arbetssätt kan motivera 
eleverna.  
 
Genom intervjuerna kan forskaren sätta observationerna i ett större gemensamt sammanhang.  
Intervjuerna är etnografiskt inspirerade eftersom etnografin är holistisk. Detta för att lärarnas 
uttryck om vad som har inverkan på elevers motivation och vad som de gör för att motivera 
eleverna gav tillgång till ett större sammanhang. Lärarnas uttryck användes inte för att uppfatta 
enstaka faktorer utan lärarnas påstående sattes i en gemensam kontext för att förstå hur de 
uppfattar det de uttrycker kan motivera eleverna.  
 
Anledningen till att studien använder sig av etnografi och inte fenomenografi som metodansats 
är för att fenomenografisk fokus är att uppmärksamma skillnaderna mellan de olika 
uppfattningarna (Larsson, 1986). Detta till skillnaden från etnografi som i stället 
uppmärksammar likheterna mellan respondenternas uppfattningar som de uttrycker. En 
anledning till att fenomenologiskt perspektiv inte användes var att fenomenologi studerar 
upplevelser och inte uttryck (Bjurwill, 1995). Därför, eftersom studien studerar djupgående 
situationer och människors påstående, använder studien sig av ett etnografiskt perspektiv. 
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5.2 Teorin om självbestämmande (Self- Determination theory)  
I den här studien används teorin om självbestämmande (se figur 1). Teorin används i denna 
studies resultatdel för att med hjälp av motivationsbegreppen besvara forskningsfrågorna om 
vilken typ av motivation lärarna vill öka hos sina elever. Teorin om självbestämmande är inte 
den enda teorin om motivation men den är mest anpassad för denna studie. Anledningen till 
att teorin om självbestämmande används är att den innefattar nivåer samt undernivåer som 
förklarar de olika motivationsbegreppen i en detaljerad form. 
 
Teorin om självbestämmande kan vägleda lärare om hur de praktiskt kan arbeta för att öka den 
inre och den yttre motivationen hos sina elever (Ryan & Deci, 2000, s.55). Enligt Ryan och 
Deci (2000) fungerar motivation olika beroende på hur den används. Detta vill säga, beroende 
på om en använder sig av sin inre motivation eller yttre motivation. Själva valet att åtskilja 
motivation som inre och yttre motivation i denna studie handlar om var motivationen kommer 
ifrån, inifrån eller utifrån.  Motivationsteorin är indelad i tre nivåer: icke motivation 
(amotivation), inre motivation (intrinsic motivation) och yttre motivation (extrinsic 
motivation). Delen av teorin som används i denna studie är begreppen inre och yttre motivation 
samt deras underbegrepp. I de följande avsnitten följer ytterligare förklaringar kring hur lärare 
kan hjälpa elever att känna motivation till matematik och mer specifikt om matematikuppgifter. 
 
5.2.1 Inre motivation  
Enligt Ryan och Deci (2000) är det elevernas inre motivation som sätter i gång eleven i 
undervisningen och får hen att lösa en uppgift, delta i en aktivitet och så vidare. Detta betyder 
att eleven har en inre motivation och hen känner en inre tillfredsställning före och under 
uppgiften (Ryan & Deci, 2000, s.56). Människans natur är att vara nyfiken, att lära sig och bli 
bättre. Det vill säga att den inre motivationen är biologiskt inställd och människors fysiska och 
ursprungliga behov är att undersöka. Den inre motivationen handlar om stimulationen av 
elevers inre känsla som lärare har möjlighet att påverka (se figur 1). 
 
Kompetens och självstyre ska finnas hos någon för att en ska kunna nå den inre motivationen 
(Ryan & Deci, 2000). Den inre motivationen handlar om elevers känslor i samband med en 
uppgift som de genomför. Med tanke på att motivationen finns inuti varje elev innebär det att 
lärare kan påverka elevers inre motivation genom att påverka självstyre, kompetens och 
samhörighet hos eleverna. Kompetens erhålls genom att läraren ger utmanande uppgifter till 
eleverna som är anpassade utifrån deras egna kunskapsnivåer samt att läraren ger återkoppling 
och är tydlig med den information som förmedlas till eleverna. Kompetens har endast goda 
effekter i samband med självstyre (Ryan & Deci, 2000). För att en elev ska kunna känna 
självstyre innebär det att denne ska få göra egna val (Ryan & Deci, 2000a, s.233). Ryan och 
Deci (2000) nämner att samhörighet handlar om den sociala omgivningen i klassrummet, försök 
av lärare att få eleverna känna sig omtyckta, uppskattade och så vidare. Det kan leda till att 
eleverna kan vara mer delaktiga och aktiva under lektionerna. Författarna förklarar att 
undervisningen handlar om mötet mellan lärare och elever där läraren kan få eleverna 
motiverade genom att öka deras inre motivation. 
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1Figur 1 (Bilden är översatt till svenska. Den engelska originalversionen är tagen från learningsnippets)1 
 
 

5.2.3 Yttre motivation 
Enligt teorin om självbestämmande handlar den yttre motivationen om stimulansen till lärandet 
som finns i den sociala delen, som exempelvis kan handla om belöningar. Eleven kan i detta 
fall motiveras genom att förstå värdet av att utföra uppgiften och efteråt utvecklas. Detta innebär 
för eleven att eleven få en insikt i att uppgiften kommer vara värdefull i framtiden (eleven 
kommer att utvecklas) i stället för att eleven gör uppgiften bara för att den är rolig. Ett annat 
exempel är att eleven gör en uppgift för att den känner sig rädd för konsekvenserna av att inte 
göra uppgiften. I båda exemplen handlar motivation om den yttre stimulansen och 
omgivningens reaktion som hjälper elevens arbete att gå vidare (Ryan & Deci, 2000, s.60). 

Ryan och Deci (2000) uppdelar begreppet yttre motivation i två delar, kontrollerad yttre 
motivation och autonomisk yttre motivation. Det första, kontrollerad yttre motivation, betyder 
att elever gör en uppgift antingen på grund av att de är rädda för konsekvenser som väntar om 
de inte genomför uppgiften eller på grund av oro att de inte vill få negativ återkoppling från 
läraren om deras prestation. Den andra, autonomisk yttre motivation, handlar om att elever inser 
att det finns ett långsiktigt värde för dem om de genomför en uppgift. De gör inte uppgiften för 
att den är intressant utan för att de ska vinna något någon gång i framtiden. 

Enligt Ryan och Deci (2000a) kan den yttre motivationen variera beroende på individens 
självständighets utsträckning. Det har identifierats fyra olika nivåer av den yttre motivationen 
(se figur 1). De är: 

● Yttre kontroll, vilket innebär att elevens syfte är att undvika straff eller få hem läxor och 
eleven vill helst få belöningar. Eleven gör en uppgift för att antingen få eller undvika 
något. Detta ger motivation till eleven.  

● Introjicerad kontroll, vilket betyder att eleven gör uppgiften/handlingen för att undvika 
att få skuldkänslor eller bli pressad. Exempelvis genom att eleven är färdig med 
uppgiften och slipper känna stress över detta.  

● Identifierad kontroll, vilket betyder att eleven kan identifiera fördelen av att genomföra 
en uppgift som eleven exempelvis långsiktigt kan få nytta av. Ett exempel är när 
eleverna studerar alfabetet och kommer att lära sig att skriva och läsa. 

 
1 I Figur 1 illustreras alla nivåer och dess funktioner. Figur 1 visar alla motivationsnivåer där läsaren kan se personens 
motivationsnivåer från det lägsta (den svarta färgen) till det högsta (den gröna färgen) på skalan. I den gula och grön-gula 
färgen är yttre motivationsnivåerna närmare inre motivation medan i den orangea och röda färgen av tabellen är nivåerna 
närmast den yttre motivationen. Den svarta färgen visar icke motivation hos en individ. Vid beskrivningen mående-tankar 
beskrivs olika exempel om hur elevernas mående kan vara vid tillfälle beroende på vilken motivationsnivå de befinner sig i. 
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● Integrerad kontroll, vilket är när elever förhåller sig till värderingarna som finns i 
sammanhanget de befinner sig i och upplever dessa värderingar som egna. Enligt teorin 
om självbestämmande är nivån av integrerad kontroll den som innehåller mest självstyre 
och är närmast den inre motivationen (Ryan & Deci, 2000a, s.235–237). 

6 Metod 
Under detta avsnitt ska läsaren få insyn kring vilka undersökningsmetoder som har använts i 
studien. Först redovisas studiens urval, som består i snöbollsurval och studiens respondenter. 
Sedan beskrivs metoderna för datainsamlingen, vilka är observation och intervju. Under 
Procedur beskrivs hur datainsamlingen gick till. Vidare beskrivs studiens analysmetoder, vilka 
omfattar observationer, intervjuer och slutgiltiga kodord som skapats från intervjuer och 
observationer och ska användas i resultatdelen. Slutligen diskuteras studiens kvalitetsaspekter 
samt redogörs för etiska överväganden. 

6.1 Urval 
Studiens urval är bestämt utifrån ett snöbollsurval. Det vill säga att den första deltagaren från 
skola A, som nämns som Lärare B och där observationerna skett hos under studien, kontaktades 
för att få förfrågan kring att delta i studien. Efteråt rekommenderade Lärare B andra deltagare 
som ville medverka i undersökningen. Under studien har Lärare B varit en nyckel-individ som 
bidragit med att hitta respondenter som intervjuats. Dessa respondenter har stämt överens med 
de kriterier som finns kopplade till studiens urval, det vill säga att de undervisar matematik i 
årskursen F-3. I enlighet med Brymans (2008) beskrivning användes en eller en liten grupp av 
respondenter, i studiens fall en nyckel-individ, för att få kontakt med fler respondenter till 
studien. Genom detta genomfördes därefter snöbollsurvalet.  
 
Fältanteckningarna som antecknats under observationstillfället är utförda under höstterminen 
2020 där ungefär 10 matematiklektioner av Lärare B observerades under två månaders tid.  
Lärare B har även intervjuats vid ett senare tillfälle under mars månad 2021. Genom att 
undersöka lärares uppfattningar genom deras uttryck i tal och handling om vad som motiverar 
elever i ämnet matematik kan det framkomma en mångsidig bild i denna studie. 
 
Enligt Bryman (2008) är det fördelaktigt att forskaren berättar att denne kommer att forska 
kring någon eller någonting, detta för att undersökaren ska hitta personer som är nyckel-
individer. En nyckel-individ ger tillgång till andra människor och situationer som undersökaren 
annars hade haft svårt att uppnå.  
 
Avgränsningarna i urvalet blev enligt följande: ämne (lärare som har undervisat matematik) och 
årskurs. Detta eftersom denna studie handlar om lågstadielärares uttryck kring skapandet av 
motivation hos lågstadieeleverna inom matematikämnet i lågstadiet (årskurs F-3). I denna 
undersökning har bara legitimerade lärare deltagit. Studien innehåller inga länsavgränsningar 
då det finns respondenter från olika län. 
 



 

 12 

6.1.1 Respondenter  
I undersökningen accepterade sex tillfrågade lärare att delta, därefter tackade fyra av de sex 
tillfrågade lärarna ja. Ytterligare en lärare avbröt sin medverkan i studien innan intervjuerna 
hann påbörjas. Ingen personlig information har samlats in, detta för att säkerställa anonymitet 
för de som deltagit i intervjuerna. Namnen på skolorna samt respondenterna som deltagit i 
undersökningen har kodats för att säkerställa anonymitet. Två lärare som jobbar i samma län 
och skola benämns som Lärare A och Lärare B, skolan lärarna arbetar på benämns som Skola 
A. Läraren som jobbar i ett annat län benämns som Lärare C och skolan hen arbetar på benämns 
som Skola B. 
 
Lärare A: Lärare A har arbetat på lågstadier under 6 års tid men har även tidigare arbetat på 
mellanstadiet. Lärare A har undervisar i matematik under 9 års tid, under dessa år har 6 år varit 
på lågstadiet (årskurs F-3) och 3 år på mellanstadiet (årskurs 4–6). För närvarande undervisar 
Lärare A en årskurs 3 där det finns 19 elever i klassen. Lärare A arbetar i Skola A. 

Lärare B: Lärare B har arbetat som lågstadielärare under 25 års tid och har dessutom behörighet 
för att kunna undervisa i klasser upp till årskurs 7. Lärare B har därför behörighet till att 
undervisa i lågstadiet (årskurs F-3), i mellanstadiet (årskurs 4-6) och i årskurs 7 på högstadiet. 
Lärare B har undervisat i matematik under alla de aktiva år som lågstadielärare (25 år). För 
närvarande undervisar Lärare B en årskurs 2 där det finns 25 elever i klassen. Lärare B arbetar 
i Skola A. Lärare B är även läraren som observerats. 

Lärare C: Lärare C är utbildad matematiklärare samt fritidspedagog och har arbetat i lågstadiets 
verksamheter (F-3) under 6 års tid, varav 4 av de åren har Lärare C undervisat i matematik på 
lågstadiet. Lärare C arbetar som matematiklärare på lågstadiet (F-3), mellanstadiet (4–6) och 
högstadiet (7–9). Lärare C arbetar i Skola B. 

6.2 Datainsamlingsmetoder 
Syftet med denna undersökning är att forska i hur lärare arbetar för att motivera elever i 
matematikundervisningen. För att studiens frågeställningar ska kunna besvaras konstruerades 
en intervjuguide (se bilaga 5) för intervjuerna samt fältanteckningarna, som har antecknats 
under 10 timmars observationer.  

Metoden består av två datainsamlingsmetoder, vilka är fältanteckningar från 
lektionsobservationer samt semistrukturerade intervjuer. Metodansatsen är kvalitativ med 
inspiration av etnografi. En etnografi kan antingen vara öppen eller stängd. I studien används 
en öppen etnografi, detta eftersom forskningen pågick under tiden som forskaren observerade 
lärarens matematiklektioner. Intervjufrågorna fastställdes i enlighet med studiens syfte och 
frågeställningar. 

För att kunna genomföra en kvalitativ undersökning är det eftersträvansvärt att forskaren 
behärskar kunskapen kring att kunna sätta sig in i andra personers situationer. Bryman (2008) 
påstår att det i en kvalitativ undersökning är viktigt att se något med en annans ögon (s.77). 
Anledningen till att en kvalitativ metodansats valdes att användas i studien är för dess 
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komplexitet och variation, där fokus är på respondenternas varierande uppfattningar. 
Ytterligare en fördel med valet av metodansats är att dess syfte är att studera ett unikt tillstånd. 
 
Den första insamlingsmetoden som användes var observation då 10 olika matematiklektioner 
observerades under tiden som en lågstadielärare undervisade dessa undervisningstillfällen. 
Forskarens fokus under dessa observationer var att anteckna vad lågstadieläraren gjorde under 
lektionstillfällena för att motivera eleverna i klassrummet. Fältanteckningarna är antecknade i 
en årskurs 1 och de är strukturerade utefter vad forskaren antecknat att läraren gjort, det vill 
säga i vilken situation som handlingen genomfördes samt av vilken anledning som läraren 
utförde denna handling. Forskarens roll under observationstillfällena har varit som en 
fullständig forskare, detta innebär att forskaren inte deltagit i undervisningen och endast 
antecknat fältanteckningar. Enligt Bryman (2008) är forskaren inte deltagare i det som hen 
observerar, utan hen skriver ned sina iakttagelser i form av fältanteckningar (Bryman, 2008, s. 
288).  
 
Den andra datainsamlingsmetoden som användes i studien var intervjuer. Denna användes för 
att skapa mer utförliga svar på lärarnas egna resonemang kring elevers motivation inom 
matematikämnet samt för att kunna ställa liknande frågor till samtliga lärare för att skapa en 
struktur i intervjuerna. Enligt Bryman (2008) får informanten svara på intervjuarens fråga fritt 
men informanten håller sig fortfarande inom området med semistrukturerade intervjuer. 
Intervjuer kan frambringa olika sorters infallsvinklar för att synliggöra olika arbetssätt som 
lärarna använder sig av. Genom följdfrågor kan en genomföra en uppföljning av intervjusvaren, 
vilket inte är lika lätt att genomföra som andra metoder som exempelvis enkäter (Kvale & 
Brinkmann, 2009). Enligt Esaiasson, Gilljam, Oscarsson, och Wängneru (2012) är syftet med 
den kvalitativa metoden att skapa djupare intervjusvar för att kunna förstå människors beteende, 
upplevelser, attityder och så vidare; som i jämförelse med andra tillvägagångssätt är svårare att 
frambringa (Esaiasson et al., 2012, s.260). Detta för att informanten ger subjektiva svar i 
kvalitativa intervjuer. Intervjufrågorna är skapade med syfte till att tilltala respondenterna samt 
skapa autentiska och spontana svar genom att ställa intervjufrågor där läraren besvarar frågor 
som handlar om en specifik tidsgräns. Det vill säga exempelvis vilket var arbetssättet du 
använde dig av för att motivera en grupp av elever för två dagar sedan eller under den senaste 
lektionen och så vidare.  
 
Intervjuerna är inspirerade utifrån ett etnografiskt perspektiv då valet av att ställa frågorna blev 
på ett visst sätt för att fånga mer spontana svar från respondenter eftersom studien är ute efter 
lärarnas uttryck kring deras egna handlingar och tankar. Detta betyder att i stället för att 
respondenterna ska ge svar som de generellt anser som subjektiva, försöker intervjuaren fånga 
dem i situationer som respondenterna faktiskt har upplevt senaste tiden i sitt klassrum. I enlighet 
med det etnografiska perspektivet valdes semistrukturerade intervjuer att utföras. Detta för att 
valet att kunna ställa öppna frågor ska finnas i jämförelse med de strukturerade intervjuerna där 
öppna frågor ej kan ställas. Genom användningen av semistrukturerade intervjuer fanns 
möjligheten till att få mer reflekterande svar om respondenterna kom på någon intressant aspekt 
genom diskussioner och som inte fanns med på intervjuguiden. 
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I början av intervjun ställdes några bakgrundsfrågor för att få informanten avslappnad i 
intervjusituationen. Exempel på sådana frågor kan vara; hur länge de har arbetat inom 
lågstadieverksamhet, vilken årskurs undervisar dem i nu och hur många elever de har för 
närvarande i sin klass. Efter bakgrundsfrågorna påbörjades den huvudsakliga delen av intervjun 
som bestod av mer generella frågor till en början för att sedan utvecklas vidare till mer specifika 
frågor förankrade i tid och rum (se bilaga 5). Intervjufrågorna kategoriserades in i olika 
kategorier; två kategorier under allmänna frågor och två kategorier under specifika frågor (se 
bilaga 5). De två forskningsfrågorna kallas olika i studien, det vill säga att den första 
forskningsfrågan benämns som inverkansfaktorer och den andra forskningsfrågan benämns 
som vad lärare uttrycker att de gör. Dessa uppdelningar och benämningar av 
forskningsfrågorna är strukturerade i syfte för att förenkla datainsamlingen och för att på ett 
effektivare sätt ställa relevanta frågor vid intervjutillfällena som besvarar studiens 
forskningsfrågor. Under den första delen av de allmänna frågorna, under forskningsfrågan 
inverkansfaktorer, ställdes frågor kring vilka faktorer som har inverkan på elevernas motivation 
i matematik (se de första 4 frågorna i bilaga 5). Under den andra delen, under forskningsfrågan 
vad lärare uttrycker att de gör, ställdes frågor kring vad lärarna gör för att motivera (se frågor 
5–7 i bilaga 5). Under båda delarna av de specifika frågorna, både forskningsfrågan 
inverkansfaktorer och forskningsfrågan vad lärare uttrycker att de gör, ställdes frågor 
angående ett specifikt tillstånd och tid. Frågorna 8–11 är de specifika frågorna. Varje fråga 
handlar antingen om inverkansfaktorer eller om vad lärare uttrycker att de gör för att motivera 
sina elever. Exempelvis handlar fråga 8 om inverkansfaktorer och tillhör den specifika delen 
av frågor, detta då de specificerar sig på de två senaste veckornas handlingar. Ett exempel av 
en specifik fråga gällande inverkansfaktorer är: Vilken/a faktor/er tror du har påverkat dina 
elevers motivation i matematik under de två senaste veckorna? (se bilaga 5). Fråga 10 är 
däremot kopplad till vad lärare uttrycker att de gör och tillhör de specifika frågorna. 
 
Intervjuerna och observationen beskrivs i detaljerad form under procedurdelen (6.3).  

6.3 Procedur 
Under detta avsnitt kommer den praktiska datainsamlingsproceduren att redovisas.  
 

6.3.1 Observation 
Fältanteckningarna beskriver vad läraren gjort för att motivera sina elever samt valet av lärarens 
material som denna använder sig av under lektionstillfällena. Under två månaders tid har 
observationerna genomförts mellan oktober och november 2020. Fältanteckningarna har 
antecknats vid tio olika matematiklektioner i en årskurs 1. Undervisningstillfällena varade 
mellan 45 och 60 minuter. Fältanteckningarnas mål är att vara så objektiva som möjligt.  
Läraren observerades neutralt utan att personliga åsikter påverkade analysen. Under 
observationstillfällena var observatören passiv, det vill säga att observatören inte interagerade 
med någon i klassrummet under observationstillfällena, i enlighet med Vetenskapsrådet (2017). 

Klassen som observatören observerade hade nyligen påbörjat grundskolan under höstterminen 
och höll därför fortfarande på att landa i grundskolans miljö. Därför fanns det en antydan på 
brist av motivation hos vissa elever i klassen. Läraren som observerades använde sig av olika 
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arbetssätt för att motivera elevgruppen. Dessa arbetssätt användes olika beroende på elevernas 
kunskapsnivå och intresse. Fältanteckningarna dokumenterar lärarens olika handlingar för att 
öka motivationen hos eleverna. Anteckningarna är utformade i form av meningar och vissa 
kodord i parentes om beskrivningen av arbetssättet i lektionen.  

Exempel på lärarens handlingar är att undervisningstillfällena påbörjades främst genom korta 
genomgångar där eleverna sedan fick anpassade uppgifter riktade mot deras individuella 
intresse; såsom digitala verktyg (surfplatta), laborativt material (klossar att bygga med), arbeta 
med läromedel eller arbeta parvis. Till varje observation eller handling där meningarna beskrev 
händelseförloppet sammanfattades dessa meningar med hjälp av kodord inom parentes bredvid 
anteckningarna. Ett exempel är när eleverna fick arbeta parvis med laborativt material. Några 
personliga anteckningar är:  

Exempel 1, Läraren delat in eleverna i smågrupper. Grupperna av 2 eller 3. Barnen räknade 
udda och jämna tal och klipper tidningen med sax. De limmade fast udda tal på en sida och 
jämna tal på en annan sida. (grupparbete) Barnen var fokuserade och verkade ha roligt. 

Exempel 2, Läraren gav olika uppgifter till barnen efter genomgången. Vissa barn jobbade 
med surfplattan på bingel, vissa byggde med klossar. Vissa barn fick jobba i grupp för att lösa 
olika uppdrag. (IT, laborativt arbete, grupparbete) tyst i klassrummet, barnen verkade glada 
och de jobbade. 

6.3.2 Semistrukturerade intervjuer 
Respondenterna blev först informerade via mejl genom ett informationsbrev där det stod 
information gällande studiens syfte. Därefter fick alla respondenter en samtyckesblankett som 
de fick signera utifall de ville delta i undersökningen och de respondenter som tackat ja till att 
delta i undersökningen fick efter denna information gällande studiens innehåll (se bilagorna 2 
och 4). Innan intervjuerna hade provintervjuer genomförts (utfört testintervjuer) på två 
lärarstudenter för att finna möjliga oklarheter samt för att strukturera om frågorna om behovet 
fanns. På detta sätt beräknades intervjutiden och därför kunde respondenterna informeras kring 
den beräknade tiden för intervjun. Innan intervjuerna genomfördes informerades 
respondenterna kring att samtyckesblanketterna behöver skickas, detta innan intervjuerna 
initierades. Alla respondenterna hade skickat in sina samtyckesblanketter i god tid innan 
intervjuerna genomfördes. Datum för intervjuerna planerades in. Intervjuerna genomfördes 
individuellt via ZOOM och de spelades in. Vid intervjutillfället upprepades informationen kring 
deltagandet i studien för att säkerställa att respondenterna förstått informationen korrekt. I 
samband med intervjun fick samtliga respondenter ta del av intervjufrågorna, med syfte till att 
de ställda intervjufrågorna ska uppfattas korrekt av respondenterna. 
 

6.4 Analysmetoder 
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6.4.1 Observationer  
Studiens observationer har kategoriserats med hjälp av olika kodord, detta för att kunna 
sammanfatta vad läraren gjorde och skapa en helhetsbild av observationerna. Resultatet från 
observationernas analys sammanfattades strax efter varje observationstillfälle. Syftet med 
observationerna av lärare B var att observera hur denne motiverade sina elever under 
observationstillfällena. Korta fältanteckningar, i form av stödord, kodades under 
observationerna av lärarens matematiklektioner. Fältanteckningarna sammanfattades och 
kodades med olika beskrivande ord. De här kodorden är grupparbete, laborativt arbete, IT, 
enskilt stöd, nya material, utmaningar och elevnära ämnen.  
  
En induktiv tematisk analys användes för att analysera observationerna där de kodade orden 
skapades i syfte till att beskriva vad läraren gjort. Det hade inte valts någon teori i förväg för 
att koda data. Om en tematisk analys är induktiv innebär det att data kodas utan att anpassas till 
någon teori. Under en tematisk analys skulle först teman identifieras, därefter analyseras och 
sist rapporteras. Det som rapporteras är antingen teman eller något mönster som senare 
organiserar den insamlade data utifrån (Braun & Clarke, 2006). Valet av ord eller kodord 
bestämdes genom att observera vad läraren gjorde för att motivera sina elever vid de olika 
undervisningstillfällena. 
 
När läraren delade in elevgruppen i olika mindre grupper, där varje grupp skulle utföra lärarens 
instruktioner och samarbeta med gruppmedlemmarna för att gemensamt nå ett mål, benämns 
denna handling med kodordet grupparbete. Kodordet laborativt arbete används när läraren 
under en observation försökte förklara begreppet dubbelt och hälften till eleverna. Eleverna fick 
med hjälp av olika klossar skapa ett mönster, som läraren visade på tavlan. Exempel på sådana 
mönster var en triangel, ett hus, en fyrkant och en trappa. IT i undervisningen definieras som 
när elever exempelvis använder matematikappar på surfplattan eller datorn under 
matematikundervisningen. Eleverna fick använda sig av digital utrustning för att utföra 
uppgifterna. Kodorden enskilt stöd används när läraren gav enskilt stöd till elever som upplever 
svårighet att förstå. Vid dessa handlingar fick eleverna hjälp av läraren för att kunna lösa 
liknande uppgifter, detta för att påvisa exempel på hur en kan lösa en sådan uppgift. Kodordet 
nya material sammanfattar händelser där läraren introducerar nya saker eller material in i 
undervisningen, detta på ett entusiastiskt sätt för att motivera eleverna. De nya sakerna eller 
materialet kunde exempelvis vara böcker, kort, tärningar (som användes vid räkning av 
addition) och så vidare. Kodordet utmaningar används när läraren utmanar eleverna med hjälp 
av svårare uppgifter, såsom en subtraktionsräkning med svårare tal. Slutligen används kodordet 
elevnära ämnen när läraren använde sig av tidigare samtal med eleverna och deras reaktioner 
under matematiklektionerna för att vid senare undervisningstillfällen använda denna 
information för att motivera eleverna i undervisningen. Utifrån dessa kodord sammanfattades 
fältanteckningarna vid observationstillfällena. Begreppen från observationstillfällena och 
begreppen från intervjutillfällena var till största del lika och detta förklaras mer detaljerat i 
delarna 6.5.2 och 6.5.3. 
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  6.4.2 Intervjuer  
Det finns två olika sätt att analysera en text på, helhetsanalysen och delanalysen (Holme & 
Solvang, 1997). Helhetsanalysen innebär att forskaren ser helheten i sitt material och använder 
allt material, medan delanalys handlar om att forskaren väljer ut sektioner ifrån materialet 
forskaren har utifrån studiens syfte och frågeställningarna. Om forskaren ska använda 
delanalysen för att analysera en text ska forskaren självfallet inte specifikt välja de delarna 
utifrån materialet, först får forskaren se helheten i materialet genom att läsa och förstå texten 
djupgående. För att analysera intervjuerna i denna studie har delanalys använts, detta genom att 
välja ut de delarna som är relevanta till studiens syfte och frågeställningar. Intervjumaterialet 
analyserades genom att bearbetas upprepade gånger. Därefter sammanfattades data utefter de 
kodorden som identifierades i materialet. Detta för att det etnografiska perspektivet som 
användes för att analysera intervjuerna inte var fokuserad på enstaka händelser kring 
respondenternas uttryck om det de gör. Däremot användes respondenternas uttryck genom att 
sättas i en gemensam kontext så att forskaren skulle förstå hur lärarnas uttryck för att motivera 
sina elever genomförs praktiskt. Sorteringen av intervjuguiden underlättade dataanalysen 
eftersom, som redan tidigare nämnts, själva strukturen på studieguiden skapas med hänsyn till 
att underlätta dataanalys och därför kategoriserats in i två kategorier, vilka var 
inverkansfaktorer och vad lärare uttrycker att de gör (se 6.2). 
 
En induktiv tematisk analys användes för att analysera observationerna, dock har ingen teori 
använts för att koda data. Intervjuerna transkriberades och kodades därefter med beskrivande 
kodord för att finna ett mönster i lärarnas svar. Med mönster innebär det att lärarna genomförde 
liknande handlingar i syfte till att motivera eleverna inom matematikämnet, detta innebär att 
likheter i lärarnas svar i intervjuerna har identifierats. Materialet av intervjuerna kategoriserades 
med hjälp av kodord och därefter kategoriserades dessa kodord in utifrån dess relevans till 
studiens forskningsfrågor. Utifrån alla kodord som identifierades i materialet sorterades 
kodorden slutligen in (det vill säga; kodord som ska användas och kodord som inte ska 
användas i studien). Därefter sorterades de här kodorden in i två olika delar. Den första delen 
av kodorden omfattar de mest liknande svaren mellan respondenter och den andra delen är de 
kodorden som hade identifierats mest i materialet. 
 
Genom användningen av de här två kategoriseringarna skapades kodorden för intervjuerna. De 
kodorden som identifierades vid intervjuerna är: elevnära ämnen, praktiskt arbeten, nya 
material, rutiner och ritualer, eleverna kan få göra egna val, varierad undervisning, 
grupparbete, laborationer, enskilt stöd i undervisningen, IT (Informationsteknik det vill säga 
digitala verktyg), utmaningar, lärares inställning, klassrumsklimat, föräldrars inställning, 
lyhörda lärare och flexibel lärare. De kodord som nyttjades i samtliga intervjuer var: elevnära 
ämnen, nya material, varierad undervisning, grupparbete, laborativt arbete, IT, utmaningar 
samt lärarnas och föräldrarnas inställning. De mest frekvent använda kodordet som nyttjades 
i samtliga intervjuer var: lärares och föräldrars inställning till matematik. De kodorden som 
verkade vara unika och inte tidigare lyfts i forskning är nya material. I slutet jämfördes 
kodorden från intervjuerna med observationernas kodord och sorterades utifrån de två 
forskningsfrågorna; inverkansfaktorer och vad lärare uttrycker att de gör. 
 



 

 18 

Kodorden i intervjuerna identifierades på liknande sätt som vid observationsdelen (se 6.5.1). 
Under observationerna identifierades kodorden: grupparbete, laborativt arbete, IT, enskilt stöd, 
nya material, utmaningar och elevnära ämnen. I intervjudelen identifierades några kodord som 
antingen inte identifierats under observationerna eller inte nämnts tillräckligt frekvent för att 
nämnas i observationsdelen. De kodorden som nämns i denna del men som inte nämndes i 
observationsdelen förklaras på grund av att läsaren ska få en förståelse kring vad kodord innebär 
i denna studie. Kodorden som nämndes i observationsdelen och redan har förklarats har samma 
betydelse som kodorden som beskrivs i intervjudelen (6.5.3). Resterande delen av kodorden 
som inte nämnts ska vidare förklaras. De kodorden som inte nämnts i 6.5.2 och har nämnts här 
(i 6.5.3) är praktiskt arbeten, rutiner och ritualer, eleverna kan få göra egna val, lärares och 
föräldrars inställning, klassrumsklimat, lyhörda lärare och flexibel lärare.  
 
Praktiska arbeten i intervjumaterialet innebär att eleverna arbetar praktiskt och är i rörelse, 
detta i stället för dess motsats vilket är att skriva i läroböckerna eller lösa uppgifter. Detta kan 
vara olika aktiviteter där eleverna får som uppdrag att lösa uppgifterna praktiskt genom att till 
exempel använda kroppen i stället för papper och penna. Rutiner och ritualer innebär att läraren 
har rutiner i sin undervisning som eleverna kan uppfatta som en trygghet eller att en struktur 
skapas. En rutin kan vara själva strukturen som läraren använder under sina lektioner, såsom 
att börja dagens lektion med en kort genomgång, därefter använda PowerPoint för att visa något 
för eleverna och där eleverna slutligen arbetar antingen enskilt eller i grupp med skriftliga 
uppgifter. Detta innebär att läraren håller sig till en viss struktur oavsett ämnet. Ritualer är när 
läraren försöker att motivera eleverna genom att använda sig av olika inspirerande uppdrag, 
elevnära uppgifter och så vidare. Detta innebär att läraren försöker få eleverna inspirerande på 
olika sätt. Att eleverna kan få göra egna val anses vara när läraren försöker involvera eleverna 
i undervisningen och att de exempelvis får välja mellan olika aktiviteter. 
 
Lärar- och föräldrars inställning innebär att lärarna uttrycker att vuxnas inställning till 
matematik kan ha en inverkan på elevernas motivation för ämnet, antingen i form av en positiv 
eller negativ aspekt. Klassrumsklimat innebär att lärarna uttrycker att en god och trygg miljö i 
klassrummet behövs för att alla ska känna sig inkluderade. Lyhörda lärare betyder att lärare 
uttrycker att de lyssnar noggrant på vad eleverna säger och gör, för att på olika sätt hjälpa 
eleverna. Slutligen innebär flexibel lärare att lärarna uttrycker att de är flexibla i sin 
undervisning för att anpassa sig efter elevgruppernas behov. 
 

6.4.3 Liknande analys  
Kodorden från observationstillfället jämfördes med kodorden från intervjutillfällena och där 
kodordens likheter sinsemellan sorterades utifrån forskningsfrågorna. Detta innebär att 
kodorden som kunde användas för att besvara den första forskningsfrågan sorterades under den 
första forskningsfrågan och kodorden som kunde användas för att besvara den andra 
forskningsfrågan sorterades under den andra forskningsfrågan. 
 
Den första forskningsfrågan (inverkansfaktorer) innehåller kodorden elevnära ämnen, 
utmaningar, nya material, lärares och föräldrars inställning till matematik. Den andra 
forskningsfrågan (vad lärare uttrycker att de gör) innehåller kodorden varierad undervisning, 
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grupparbete, laborativt arbete och IT.  Kodordet lärares och föräldrars inställning till 
matematik är aspekter som mestadels identifierades under intervjuerna och även under 
observationsdelen. Detta på grund av händelser där elever hade en dålig inställning gentemot 
matematikämnet och Lärare B försökte att motivera dem på olika sätt. De ovanstående 
kodorden identifierades både i intervjuerna och observationstillfällena. Likheter och kopplingar 
kommer därför att skapas mellan intervjuerna, observationerna och teorin om 
självbestämmande. 
 
Observationsanalysens och intervjuanalysens data har kodats med hjälp av en induktiv analys. 
De kodorden som skapats baserat på observationstillfällena respektive intervjuerna har 
gemensamt skapat de slutgiltiga kodorden. Det vill säga att samtliga kodord från de båda 
insamlingsmetoderna är de slutgiltiga kodorden som kommer att användas för att förklara 
resultatdelen. Teorin om självbestämmande av Ryan och Deci (2000) används för att tolka 
resultatet. 

6.5 Validitet och Reliabilitet  

Validitet innebär att en uppfattning skapas kring hur en förstår att en mäter de saker som ska 
mätas i undersökningen (Bryman, 2008, s.352). Tre lågstadielärare som undervisar i 
matematikämnet har intervjuats. Citat har använts från respondenternas svar från 
intervjutillfällena för att öka reliabiliteten i studien. Reliabiliteten förstärkts med hjälp av de tre 
ljudinspelningarna från samtliga intervjuer samt observationsanteckningarna från 
observationstillfällena. 

Lärare B har både observerats och intervjuats, anledningen till att samma lärare (Lärare B) både 
observerats och intervjuats är att forskaren ska få en bättre bild kring vad lärarna faktiskt gör 
för att motivera sina elever. Den semistrukturerade intervjun kunde ge mer djupgående och 
beskrivande information vilket är relaterat till studiens teoretiska utgångspunkt. Relationen 
mellan observatören och Lärare B har inte på något sätt påverkat objektiviteten i studiens 
material. Detta vill säga att alla deltagare har behandlats lika neutralt av forskaren. Den 
personliga relationen mellan Lärare B och observatören är en mer professionell nivå. Relationen 
är inte så pass nära för att kunna påverka studiens neutralitet, utan relationen hjälper forskaren 
att känna igen Lärare B:s arbetssätt. Forskaren inser att en nära relation kan utmana forskarens 
strävan av att behandla alla sina informanter lika utan att denna relation ska påverka forskarens 
uppfattning och påverka materialets innehåll eller själva avkodningen av materialet. 

Valet av att inspireras av etnografiskt perspektiv var för att inte endast lägga vikt vid 
respondenternas uttryck i ord utan även på deras uttryck via handling. Forskaren får då en bättre 
bild kring hur de faktiskt motiverar sina elever. Skillnaden mellan respondenternas uttryck i 
handling och deras uttryck i tal är; att genom uttryck i handling uttrycker respondenterna sig 
praktiskt och uttryck i tal är att respondenterna uttrycker sig i tal. Det som fångades i de 
intervjuade lärares inspelningar är uttryck i tal. Genom att läsa helheten av råmaterialet av 
ljudinspelningarna fick forskaren en generell bild av en djupare karaktär än om forskaren hade 
läst en del av lärarnas uttryck. Vid användningen av det etnografiska perspektivet skapas 
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möjligheten till att erfara komplexa verkligheter, dessa komplexa verkligheter kan jämföras 
med de pågående händelserna som observatören får erfara och där situationerna måste 
analyseras innan det läggs för stor vikt vid dem. Under observationen observerades lärarens 
arbetssätt under olika situationer och där även lärarens sätt att behandla varje situation där syftet 
var att motivera eleverna observerades. Semistrukturerade intervjuer användes i samband med 
etnografi på grund av att intervjuerna kunde bli mindre strukturerade och där oplanerade, 
spontana och målinriktade frågor kunde ställas för att få ut optimalt med information från 
respondenterna. Samma information hade inte kunnat utläsas om en strukturerad intervju 
använts i stället. Respondenterna har dessutom under intervjutillfället fått följdfrågor ställda, 
detta påvisar tillförlitligheten och trovärdigheten som stärks genom att ännu mer djupgående 
svar samlats in från respondenterna. 

Efter studien hade genomförts och resultatet höll på att tolkas med hjälp av teorin om 
självbestämmande, framkom det att bristen på data medförde att data inte fyllde den funktionen 
som krävdes för att genomföra en teoretisk tolkning. Detta eftersom data som samlats in inte 
var tillräckligt detaljerad för att kunna kategoriseras in med hjälp av alla motivationstyper som 
beskrivs i teorin om självbestämmande. Det betyder att data inte räckte till för att identifiera 
alla undernivåer av motivationstyperna i teorin om självbestämmande men det räckte för att 
identifiera alla motivationstyper och de flesta undernivåerna.  Motivationstyperna som 
identifierades i data vid tolkningen av teorin om självbestämmande var yttre kontroll inom den 
yttre motivationen och kompetens, självstyre och samhörighet inom den inre motivationen. De 
motivationstyperna som inte identifierades i data under teorins tolkning var integrerad kontroll, 
introjicerad kontroll och identifierad kontroll inom den yttre motivationen. Bristen var inte så 
pass allvarlig för att på något sätt påverka studiens resultat. Tillräckligt mycket data fanns för 
att kunna genomföra resultatdelen i denna studie eftersom prioriteringen var att minst kunna 
identifiera alla typer av motivation samt de flesta av dess undernivåer. 

En möjlig brist i texten kan vara att det inte endast använder studier såsom doktorsavhandlingar 
ur ett lärarperspektiv i litteraturgenomgången och i diskussionen. Detta för att det inte hittades 
mer avancerade studier utifrån lärarperspektiv så i stället användes det två examensarbeten, 
dessa är Ströms (2017) och Clasgård och Änghede (2018).  

I resultatet har båda forskningsfrågorna besvarats. Strukturen på resultatet blev i enlighet med 
en struktur där studiens forskningsfrågor besvaras och med syfte att svar till varje 
forskningsfråga finns. Resultatens tillförlitlighet handlar om analysmetodernas pålitlighet samt 
möjliga brister som kunde uppstå under datainsamlingen. En möjlig brist av studiens 
tillförlitlighet kan vara bristen av att hitta respondenter för att intervjua. Data har räckt för att 
besvara frågeställningarna men som det tidigare redan nämnts var data inte tillräcklig för att 
identifiera alla undernivåer från teorin om självbestämmande (Ryan & Deci, 2000). En mer 
detaljerade data hade ytterligare ökat studiens tillförlitlighet. 

6.6 Etiska aspekter 
Det finns olika etiska forskningskrav som har åtagits inför informationsbrevet och 
samtyckesblanketten. De är: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
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nyttjandekravet (Bryman, 2008). Informationskravet innebär att forskaren som informerar om 
studiens syfte till deltagarna samt informera dem angående möjligheterna till att avbryta sitt 
deltagande i studien oavsett tidpunkt eller anledning. Samtyckeskravet innebär att forskaren ska 
tydliggöra studiens villkor för deltagarna och att deltagaren själv bestämmer om de ska delta 
och för hur länge. Konfidentialitetskravet innebär att deltagarna blir informerade kring att deras 
data kommer att bli hanterad med konfidentialitet och att personuppgifterna kommer att 
skyddas så att inga obehöriga får tillgång till dessa uppgifter.  Slutligen innebär nyttjandekravet 
att deltagarna får information kring att de uppgifter som samlas in under studien enbart används 
till syfte att besvara forskningsfrågorna och dess syfte. Innan intervjuerna informerades 
deltagarna om alla forskningskraven följs av forskaren, informationen om studiens trovärdighet 
har säkerställts genom informationsbrevet och samtyckesblanketten. På grund av rådande 
pandemi Covid-19 har även åtgärder tagits gällande fysiska intervjuer och där intervjuerna i 
stället genomförts via ZOOM med samtliga respondenterna. 
 
Vad gäller informationskravet informerades både respondenterna från observationerna och 
intervjuerna om studiens syfte: 

● Observationstillfällena genomfördes fysiskt flera månader före examensarbetet 
påbörjats, det vill säga under höstterminen 2020. Läraren informerades vid dessa 
tillfällen att fältanteckningar gällande motivationsskapande inom matematikämnet 
tagits. Ett informationsbrev (se bilaga 1) skickades till läraren via mejl där detaljerad 
information beskrev skrivandet av fältanteckningar samt dess syfte.  

● Informanterna till intervjuerna fick informationsbrevet (se bilaga 2) som innehöll 
detaljerad information om studien. Deltagarna har även fått information gällande 
möjligheterna till att avbryta sitt deltagande i studien samt kring att deltagarens data vid 
avbrutet deltagande direkt raderas. 
 

Vad gäller samtyckeskravet informerades deltagarna om studiens villkor: 

● Under observationen informerades respondenten kring studiens villkor samt att denne 
får avbryta deltagandet i studien vid vilken tidpunkt som helst. Samtyckesblanketten (se 
bilaga 3) skickades till respondenten med all information som krävdes enligt GDPR. 
Respondenten signerade samtyckesblanketten. Detta genomfördes för att säkerställa 
individskyddskravet. 

● Alla respondenterna informerades gällande studiens villkor samt att de får avbryta sitt 
deltagande i studien vid vilken tidpunkt som helst. Alla deltagare fick en 
samtyckesblankett (se bilaga 4) som de fick möjlighet till att läsa igenom noga innan 
den skickades in signerad via mejl innan intervjutillfällena. 

Vad gäller konfidentialitetskravet informerades respondenterna kring att deras data kommer 
hanteras med konfidentialitet och deras personuppgifter kommer att skyddas: 

● Deltagarna informerades kring att deras deltagande förblir anonymt samt att deras 
identitet kommer att skyddas. Kodning av namn genomfördes för att garantera 
respondenternas anonymitet, detta i enlighet med dataskyddsförordningen (GDPR). 
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Respondenternas skolor, kommuner eller län har ändrats till påhittade namn. Båda 
insamlingsmetodernas material är sparade på en privat dator där lösenord krävs för att 
få tillgång till materialet. Detta säkerställer respondenternas skydd, anonymitet och att 
ingen obehörig kommer att ha åtkomst till datorn. 

 
Vad gäller nyttjandekravet informerades alla deltagare kring att användningen av deras 
uppgifter enbart kommer att användas till studien:  

● Deltagarna informerades kring att data som samlats in under den pågående studien 
kommer att raderas när studien är genomförd. Samt att den insamlade data inte kommer 
att användas till något annat syfte än till att besvara studiens frågeställning samt syfte. 
Dessutom informerades deltagarna kring att ingen obehörig kommer få tillgång till den 
insamlade data. 

7 Resultat 
Under resultat kommer forskningsfrågorna presenteras för att besvaras. Utifrån teorin ska 
slutsatser dras i förhållandet till materialet, detta för att besvara forskningsfrågorna. 

7.1 Vilka faktorer uttrycker lågstadielärare har inverkan på elevers motivation att 
lära sig matematik? 
Under detta avsnitt presenteras faktorer som lärarna uttrycker påverkar elevernas motivation. 
Dessa är: elevnära ämnen, utmaningar, osäkerhet, nya material, lärares och föräldrars 
inställning till matematik. 
 

7.1.1 Elevnära ämnen 
Lärare B och Lärare C har nämnt att det som motiverar eleverna är att genom elevnära ämnen 
kan läraren få eleverna att vara delaktiga, detta genom att genomföra lektioner anpassade utefter 
elevernas egna intressen.  
 
Lärare B: exakt det som gör dem motiverade är att man har mycket att knyta an till i deras 
verklighet. 
 
Lärare C:…det är då är det svårt att motivera dem att göra någonting, om de inte tycker att det 
är jätteroligt… 
 
Lärare B menar att det som gör eleverna motiverade är att läraren försöka fånga dem och knyta 
an till deras verklighet, exempelvis genom elevnära ämnen. Ytterligare ett exempel är det som 
Lärare C nämnde, det vill säga att läraren kan göra någonting som eleverna anser som intressant. 
Detta innebär någonting som eleverna anser att de kan relatera till. 
 
Under Lärare B:s lektioner observerades att hen försökte läsa av eleverna genom att pröva olika 
material för att finna det som intresserar eleverna. Lärare B planerade, undervisade och 
improviserade utifrån elevernas intresse eller vad de ansåg vara roligt. Ett exempel är när 
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eleverna arbetade med likhetstecken och Lärare B gav eleverna i uppdrag att lösa uppgiften på 
tavlan. Uppgiften hade en bil som var lika med två motorcyklar som var lika med två cyklar 
och ytterligare ett exempel är att två dockor är lika med en hund. Lärare B frågade därefter 
eleverna om det som skrivits på tavlan stämde. Liknande uppgifter motiverade eleverna, detta 
då uppgifterna handlade om saker som eleverna själva kunde knyta an till i verkligheten, såsom 
cyklar, bilar, dockor eller djur.  
 
Ryan och Deci (2000) nämner i teorin om självbestämmande att begreppet yttre motivation 
handlar om att elevernas motivation blir påverkad av yttre faktorer. De här kan vara intressanta 
uppgifter som triggar elevernas motivation eftersom de är elevnära. Lärarna i studien uttryckte 
att de försökte inkludera elevnära ämnen i lektionsinnehållet i matematikämnet. Det kan tolkas 
enligt teorin om självbestämmande (Ryan & Deci, 2000) som att lärarna valde att inkludera 
elevnära ämnen i undervisningen för att öka elevernas yttre kontroll som tillhör yttre 
motivationen. Yttre kontroll är en undernivå som tillhör yttre motivation och handlar om 
belöningar (Ryan & Deci, 2000). 
 

7.1.2 Utmaningar 
Lärare A och Lärare B påpekade att eleverna som kunskapsmässigt ligger före behöver 
utmaningar för att kunna bli motiverade inom matematiken. Lärare A och Lärare B gav 
konkreta exempel kring hur lärare praktiskt kan utmana eleverna för att de inte ska tappa sin 
motivation. 
 
Lärare A: det finns dem som är jätteduktiga som också blir omotiverade för att de tycker att det 
är för lätt... 
 
Lärare B:  Jag tror också att om man lägger sig på för låg nivå så om inte utmanar de här 
eleverna som redan har knäckt vissa matematiska koder utan de ska också göra samma sak. 
Detta kan bli väldigt omotiverade.  
 
Lärare B: ...prova och bygga med de här klossarna som jag ger till dig nu och visa mig hur du 
räknar ihop dem men du får så här många, ska vi se om du kan räkna ihop dem snabbt... 
 
Lärare B:  ...att jobba med högre tal att göra så delvis att man gör samma moment. Vi jobbar 
med talraden, vi jobbar med talens grannar och talen före och efter men det är ett högre 
talområde som utmanar den eleven lite med och då blir det inte lika tråkigt och sen att man kan 
lägga in...  
 
Lärare A nämnde att de eleverna som ligger före i matematiken kunskapsmässigt kan utmanas 
med svårare uppgifter. Lärare B nämnde precis som lärare A att eleverna inte borde göra samma 
uppgifter som den övriga gruppen utan de borde få individuellt anpassade uppgifter.  
Exempelvis så nämnde Lärare B att lärare kan utmana eleverna om hur snabbt de kan räkna 
eller de ska få större tal att arbeta med än övriga elevgruppen. 
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Observationerna visade att Lärare B brukade dela in gruppen i tre olika kategorier; de som har 
relativt tillfredsställande kunskaper, de som har tillfredsställande kunskaper och de som har 
mycket tillfredsställande kunskaper. Lärare B hade några rutiner i sin matematikundervisning. 
Efter genomgången brukade Lärare B variera sina undervisningsaktiviteter, exempelvis fick 
eleverna vid ett laborativt arbete bygga olika geometriska figurer med lera och många gånger 
fick eleverna avsluta lektionen med individuellt arbete. Detta innebär att Lärare B brukade 
kombinera sina rutiner med elevutmaningar. Under det individuella arbetet delade Lärare B ut 
tre olika typer av uppgifter till eleverna, detta baserat på elevernas kunskapsnivåer. Utmaningar 
brukade ske när eleverna arbetade individuellt, då gick Lärare B runt i klassen medan eleverna 
arbetade och utmanade sig själva genom skriftliga uppgifter. När eleverna var färdiga skickade 
Lärare B eleverna på olika uppdrag, såsom att hoppa hopprep till det högsta udda numret de 
kunde.  
 
Ryan och Deci (2000) pratar om begreppet kompetens som är ett underbegrepp som tillhör inre 
motivation. Kompetens handlar om att läraren ger utmanande uppgifter till eleverna beroende 
på vart de ligger kunskapsmässigt. Lärarna uttryckte i studien att de försökte utmana eleverna 
för att eleverna skulle bibehålla sin motivation eller för att de inte ska tappa motivationen. Det 
kan tolkas enligt teorin om självbestämmande (Ryan & Deci, 2000) som att lärarna försökte 
öka elevernas kompetens som är en undernivå som tillhör inre motivation. Enligt Ryan och 
Deci (2000) innebär kompetens att läraren ger utmanande uppgifter till eleverna för att de ska 
öka sin motivation. 
 
7.1.3 Osäkerhet 
Lärare A och Lärare B uttryckte att osäkerhet får eleverna tappa sin motivation, att eleverna 
inte förstår och att de då tappar de sin lust för lektionen. Om de inte får tydlighet, respons eller 
förklaring från läraren kan det leda till att det blir svårt att hänga med. 
 
Lärare A: … de får aldrig den förklaring de behöver, man måste vara väldigt lyhörd där och se 
vem är det som verkligen förstår det här och vem behöver mer hjälp det är inte den eleven får 
hjälp nu då kommer den då kommer den att tröttna, och det är jättesvårt att ta igen sen om man 
har hamnat efter i matte och inte har förstått vad det är vi gör, hur vi jobbar. 
 
Lärare A: ... de är osäkra så det är därför de är omotiverade och då försöker jag ju nästan 
varje mattelektion och sätta mig just vid dem så att de känner att jag är nära hela tiden och de 
kan få hjälp för de ...att de kan få hjälp direkt och då ökar motivationen såklart och även att 
man får en lite mer förklaring än bara genomgången. 
 
Lärare B: Att en elev inte vet vad den ska göra kan skapa omotivation om den känner sig osäker 
på vad den ska göra om man introducerar ett nytt moment, det kanske är någonting som eleven 
kan ganska bra i ett moment men så provar vi att göra det på ett annat sätt då eleven känner 
sig osäker på vad är det vi jobbar med, vad ska jag göra nu. Så kan det skapa omotivation för 
att eleven inte kan utan för att själva arbetssättet är någonting annat som eleven inte känner 
sig trygg …  
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Lärare A menade att de elever som ofta är osäkra är de som också saknar motivation. Lärare A 
uttryckte också att lärare måste vara lyhörda för att kunna upptäcka vem som inte förstår och 
hjälpa de eleverna direkt i stället för att skjuta fram hjälpen längre fram. Den direkta responsen 
ger eleverna trygghet genom att de får hjälp, dessutom underlättar det för eleverna att förstå och 
hänga med under lektionerna. Lärare B påpekade att eleverna blir omotiverade och osäkra när 
de inte förstår men det som de inte förstår behöver inte vara innehållet utan själva arbetssättet. 
Lärare B gav ett exempel på en sådan situation, Lärare B berättade ett begrepp till en elev på 
olika sätt för att eleven skulle kunna förstå. 
 
Under observationen uppmärksammades det att Lärare B brukade anpassa sin lektion utifrån 
elevgruppens behov. Med detta menas att Lärare B inte endast utgick från det planerade 
schemat utan att när Lärare B ansåg att elevgruppen behöver extra stöd lyssnade hen på 
gruppen. Lärare B gav nästa alltid direkt respons till eleverna och brukade vara lyhörd och 
uppmärksam utifall en elev hade svårt att förstå. Detta testade hen genom att ställa frågor 
slumpmässigt till elevgruppen för att bekräfta deras förståelse. Beroende på svaret de gav till 
Lärare B förstod hen vad eleverna förstod eller inte förstod. Lärare B frågade exempelvis vilket 
tal som är dubbelt så stort som 3 eller vilket tal som är hälften så stort som 4. 
 
Ryan och Deci (2000) beskriver begreppet icke motivation (amotivation) inom teorin om 
självbestämmande. Lärarna uttryckte att elevernas osäkerhet orsakar motsatt effekt till 
motivation (att eleverna blir icke motiverade) och för att undvika detta bör eleverna få stöd från 
läraren. Det kan tolkas enligt Ryan och Deci (2000) som att lärarna försökte öka elevernas inre 
motivation och inte skapa icke motivation genom att skapa trygghet och ofta ge stöd till 
eleverna. 
 

7.1.4 Nya material 
Lärare A och Lärare B ansåg att nya material eller moment motiverande eleverna i 
matematikundervisningen. Lärarna uttryckte att deras elever tycker att allt nytt är spännande så 
länge de inte har arbetat med det momentet eller uppgiften tidigare.  
 
Lärare A: Eleverna blir så motiverade av matteboken för det är så kul att mattebok visst till viss 
del och en kort period är det så att det är någonting nytt om man får en mattebok och det är 
jättekul. 
 
Lärare B:  En faktor som jag tror faktiskt har påverkat det är att om den här precis den här 
veckan så har vi börjat jobba med en ny matematikbok och de tycker den är spännande alltså 
då blir det lite motiverat för att det är någonting som är nytt och så ja som de inte har haft förut 
så det är liksom ett litet extra sug efter det. 
 
Lärare B:  ..så introducerade jag också några nya saker som vi inte har jobbat med på tavlan, 
bilder på tavlan och det magnetpengar, då var de liksom dels hade de förberett sig fysiskt...att 
man introducerar någonting nytt jag har ju ofta att man tilltalar fler jag säga för att ja vad är 
det där är de inte sett förut.. 
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Lärare A berättade att dennes elever anser matematikboken som motiverande om det är 
någonting nytt. Lärare B berättade liknande med det som Lärare A berättade om dess elevers 
intresse för matematikboken. Hen nämnde även att eleverna blir motiverade med något som de 
inte arbetat med förut. Lärare kan tilltala de flesta eleverna genom att introducera något nytt. 
Det kan vara vad som helst, exempelvis en ny bok, magnetpengar, bilder på tavlan och så vidare. 
 
Lärare B brukade introducera ett nytt moment på ett sådant sätt som fångar elevernas 
uppmärksamhet. Lärare B brukade låta eleverna gissa, brukade ändra sin röst som att hen själv 
tyckte att det var spännande och att hen själv var nyfiken. Lärare B låtsades ibland att det var 
en lek och då brukade eleverna glömma bort att det var lektion. Lärare B berättade i sin intervju 
att ibland kan det vara ett sätt att lura dem till träning eller vad man ska säga att man till 
exempel säger då ska vi spela spel och så tänker de mer på att de spelar spel än att de övar 
subtraktion. På detta sätt brukade Lärare B motivera sina elever eftersom hen försökte skapa 
positiva associationer till nya moment eller material. 
 
Enligt Ryan och Deci (2000) beskriver teorin om självbestämmande begreppet yttre kontroll 
som handlar om belöningar. Exempelvis ville lärarna använda sig av nya saker som 
matematikboken för att de ökar elevernas nyfikenhet.  Lärarna uttryckte att valet av att 
inkludera nya ämnen i undervisningen ökade elevernas motivation då de blev delaktiga i 
matematiken. Detta eftersom de ansåg ämnet som mer intressant och att de ibland glömde bort 
att de ens lärde sig matematik. Det kan tolkas enligt Ryan och Deci (2000) som att lärarna 
försökte öka elevernas yttre kontroll som tillhör den yttre motivationen genom att använda sig 
av nya material som en belöning för att motivera barnen. 
 

7.1.5 Lärares och föräldrars inställning till matematik 
Lärare A och Lärare C uttryckte att elevernas inställning till matematik är påverkat av 
föräldrarna eller lärarna. Föräldrarnas eller lärarnas inställning till matematik har en inverkan 
på elevers motivation för matematik. Om deras inställning är positiv är eleverna mer motiverade 
och om deras inställning till matematik är negativ blir elevernas inställning negativt gentemot 
ämnet. 
 
Lärare A:  ..att man även går hem till föräldrarna och liksom ja när de bara får höra hemma 
att matte tråkigt då blir det tråkigt självklart ja det är inte alltid lätt att motivera dem som inte 
är så som är lite svaga och tror att det bara är så att de har svårt för matematik. 
 
Lärare C:  Den är knepig för matte är ju ett så delat ämne antingen så tycker om det eller så 
tycker inte om det beror på var du med dig från dina föräldrar tycker. 
 
Lärare C: De som är studiemotiverade föräldrar har ofta studiemotiverade barn och de 
föräldrar som tycker om mer eller mindre om skolan själva så är det inte säkert att deras barn 
särskilt motiverade. Jag kan tro liksom de i lågstadiet, de är väldigt påverkade av deras 
föräldrar. 
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Lärare C: Är du inte motiverad som lärare själv och står och undervisar i matte då kommer 
aldrig få motiverade elever för då är du inte intresserad av ämnet att göra det förståeligt utan 
du läser lärarhandledningen... 
 
Lärare A berättade att eleverna allmänt hör negativa kommentar om matematik hemifrån och 
att de då tycker lika som det de hör i hemmet. Lärare C påstår i sin intervju att matematik är ett 
sådant ämne som både barn och vuxna antingen tycker om eller inte tycker om. Lärare C 
uttryckte att om en lärare inte tycker om ämnet som denne undervisar i känner eleverna av 
denna känsla och detta har en inverkan på elevernas inställning och vilket i sin tur påverkar 
elevernas motivation. 
 
Lärare B har visat en positiv inställning till matematikämnet under lektionerna och oavsett vad 
eleverna tyckte om ämnet försökte hen att motivera dem. Lärare B motiverade även de elever 
som inte tyckte om matematik, detta genom att vara lyhörd, lyssna och försöka se vad eleverna 
tycker om. Utifrån deras kunskapsnivå och intresse fick de uppgifter i form av belöningar, detta 
eftersom de fick arbeta med fler uppgifter eller arbetssätt som eleverna själva ansåg som 
motiverande. Exempelvis gav Lärare B vissa av eleverna, som hade lättare att lära genom vissa 
läromedel, surfplatta eller dator där olika appar användes för att eleverna skulle lära sig. Andra 
fick träna mer laborativt och andra fick träna i par. Sammanfattningsvis kan en beskriva att om 
någon elev fått en negativ inställning till matematik försökte Lärare B att eliminera detta.   
 
Ryan och Deci (2000) beskriver i teorin om självbestämmande begreppet yttre kontroll inom 
kategorin yttre motivation. Yttre kontroll handlar om stimulans och innebär att lärare till en 
början måste öka elevernas yttre motivation i form av belöningar eller någonting som motiverar 
eleverna för att därefter öka elevernas inre motivation där eleverna får njutning av att genomföra 
uppgifterna. Lärarna uttryckte att föräldrar och lärares inställning har en inverkan på elevernas 
motivation att lära sig matematik. Det kan tolkas enligt Ryan och Deci (2000) som att lärarna 
försökte öka elevernas yttre motivation med hjälp av yttre kontroll. 

7.2 Vad uttrycker lågstadielärare att de gör i sin matematikundervisning för att 
motivera sina elever? 
I detta avsnitt beskrivs vad respondenterna uttryckte om varierad undervisning allmänt (7.2.1) 
eftersom det som lärarna uttryckte var att de varierar sig i sin undervisning. Den andra delen av 
avsnittet handlar om tre specifika variationer av varierad undervisning: laborativt arbete, 
grupparbete och IT i undervisningen. Kodordet varierad undervisning är ett samlings ord för 
begreppen laborativt arbete, grupparbete och IT i undervisningen. 
 

7.2.1 Varierad undervisning 
Lärare A och Lärare B uttryckte att de använder sig av varierad undervisning för att motivera 
sina elever. Varierad undervisning innebär en variation i undervisningen där eleverna tycker att 
det är roligt, på detta sätt möter läraren eleverna på olika sätt. 
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Lärare A: Här gäller det att ha varit varierad undervisning så man kan alla elever hittar 
någonting som dom tycker är roligt, och ja men allt det man måste vara förberedd man måste 
ha tänkt igenom varje moment varje lektion det går inte att komma och bara nu tar vi fram 
matteboken och så fortsätter vi där vi var igår.. 
 
Lärare B: … försöker man och varierar på olika sätt så tror jag att man kan öka mer motivation 
hos eleverna. 
 
Lärare B: …kan man jobba med spel på surfplatta …. att hitta olika variationer till de moment 
man går igenom så att det inte blir varje lektion samma samma samma…  
 
Lärare B: Arbetssättet är egentligen att man varierar sig, att man hittar på många olika sätt. 
 
Lärare B: Försöker variera uppgifter men samtidigt som jag ska den här balansgången att inte 
variera så mycket så barnen inte känner igen sig utan det finns också en trygghet i att man 
faktiskt är van och bekväm med ett material... 
 
Lärare A nämnde att i varierad undervisning förbereder hen inför varje moment i stället för att 
de enbart ska arbeta i boken, vilket blir enformigt för eleverna. Lärare B berättade att hen 
försökte variera undervisningen på olika sätt för att öka elevernas motivation. Lärare B uttryckte 
att hen försökte hitta varierande arbetssätt och uppgifter anpassade för sina elevers 
kunskapsnivå men samtidigt uttryckte hen att det är viktigt att finna en balansgång där eleverna 
kan känna en självsäkerhet och hinner vänja sig vid materialet. Detta så att materialet inte skulle 
vara någonting nytt varje gång. Lärare B uttryckte att hen ansåg att IT i undervisning kunde 
användas som ett moment av variation så att lektionerna inte blir så enformiga. 
 
Under observationstillfällena hade Lärare B använt sig av mycket varierad undervisning i olika 
former men hen hade ändå sina rutiner för att skapa struktur och trygghet hos sina elever. Detta 
gjorde Lärare B genom att exempelvis alltid börja lektionen med en genomgång och många 
gånger avslutades lektionen antingen med individanpassade uppgifter eller med 
matematikboken. Lärare B använde sig mycket av laborativt arbete, grupparbete/ 
gruppaktiviteter, praktiskt arbete och IT i sin undervisning men samtidigt gav Lärare B tid till 
eleverna att vänja sig med materialet. Varje material som Lärare B använde sig av användes i 
undervisningen under flertal lektioner efteråt. 
 
Ryan och Deci (2000) nämner i teorin om självbestämmande att inre motivation definieras som 
att de anser en uppgift som är intressant och som de vill utföra utan att de behöver ytterligare 
motivation för att vilja göra det. Lärarna uttrycker att de försöker skapa en varierad 
undervisning där uppgifterna inte blir enformiga, detta för att göra lektionerna intressanta och 
motivera eleverna. Det kan tolkas enligt Ryan och Deci (2000) som att lärarna försökte öka 
elevernas inre motivation genom att inkludera varierande moment i sin undervisning. 
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7.2.2 Grupparbete 
Lärare B och Lärare C inkluderar grupparbete i sin undervisning då eleverna samarbetar med 
varandra för att nå ett gemensamt mål. Lärarna berättade olika sätt som de använder sig av 
grupparbete i sin undervisning, såsom att eleverna arbetar i par eller med flera olika personer 
samtidigt. 
 
Lärare B: … eller vi tränar praktiskt på ett moment på ett sätt och sen så tränar man är ju ofta 
är ju matteboken uppbyggd som en egenträning att där får jag prova det här som vi har gjort i 
grupp eller i par…  
 
Lärare C: … det är mycket genomgång och man jobbar i par…  
 
Lärare B berättade att för att hen skulle motivera elevgruppen kombinerade hen praktiskt arbete 
med egenträning i matematikboken samt grupparbete under samma lektion. Lärare B varierade 
sin undervisning med hjälp av olika arbetssätt och avslutade matematiklektionen med 
grupparbete. Lärare C berättade att hen brukade ha långa genomgångar och efteråt brukade hen 
använda sig av grupparbete för att motivera sina elever. Båda lärarna kombinerar grupparbete 
med andra arbetssätt för att genom detta sätt motivera sina elever.  
 
Under observationen uppmärksammades det att Lärare B brukade använda grupparbete som ett 
arbetssätt för att motivera sina elever. Lärare B varierade mycket i sin undervisning. När 
grupparbete användes som arbetssätt bytte eleverna ofta platser, för just detta tillfälle, och fick 
göra kreativa uppgifter tillsammans eller diskutera i par. Exempelvis hade Lärare B delat 
elevgruppen i fyra grupper och där eleverna i varje grupp fick samarbeta med varandra genom 
att rita och klippa ut alla jämna tal från tidningen som de kunde hitta eller komma på, dessa 
klistrade de sedan fast på ett papper. Därefter fick de redovisa deras arbete framför klassen och 
dela med sig kring hur de hade tänkt och hade gjort. I vissa fall använde Lärare B sig av 
grupparbetet för att förbättra relationerna mellan eleverna, vilket visade sig motivera eleverna 
genom att de verkade gladare och mer engagerade när de skulle samarbeta med sina 
klasskamrater. Detta på grund av att eleverna kände sig gladare och mer positiva när de var 
omtyckta av sina vänner. 
 
Ryan och Deci (2000) nämner i teorin om självbestämmande att begreppet samhörighet 
(relatedness) inom den inre motivation handlar om den sociala delen kring att tycka om och att 
bli omtyckt av andra. Lärarna uttrycker att de använder sig av grupparbete för att öka elevernas 
samhörighet. Det kan tolkas enligt Ryan och Deci (2000) som att lärarna försökte öka elevernas 
samhörighet inom inre motivation genom att inkludera grupparbete i sin undervisning. Där fick 
eleverna lära sig att samarbeta med varandra för att kunna nå ett gemensamt mål samt att 
socialisera sig med de som de inte vanligtvis brukade socialisera sig med. 
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7.2.3 Laborativt arbete 
Lärare B använde sig av laborativt arbete för att motivera sina elever i matematik. Genom 
laborativt arbete kan eleverna träna och använda sig av material på olika sätt under olika 
tillfällen.  
 
Lärare B: ...jag tror också att det så varit motiverande senaste veckorna det är att vi har gjort 
lite laborationer i halvklass alltså vi har och sen så har de fått redovisa för varandra i halv 
klassen, så att det har också varit ett sätt att liksom jag gör mitt jobb och sen kommer jag få 
berätta för de andra hur jag tänkte och att om man får dela med sig det tror jag också varit att 
man får dela med sig det tror jag också har varit motiverande.  
 
Lärare B: Vi har fått ett material nu som vi precis som behöver jobba med och som heter 
Numicon som inte jag använt förut heller men en typ av laborativt material ...efter att man har 
gjort saker träna på någonting i grupp eller tillsammans med en kompis... 
och då kan man se hur kan jag använda det och olika sätt i olika moment och då känner dem 
ju liksom bekant med materialet där man kan se att man kan använda det på olika sätt eller 
klossar 
 
Lärare B berättade att dennes elever hade varit motiverande under de senaste två veckorna för 
att de hade gjort laborationer i samband med att redovisa samt delge deras arbete till klassen i 
slutet av lektionerna. Lärare B berättade att dessa tillfällen, där eleverna laborerade samt delgav 
sina resultat efteråt, var motiverande för eleverna. Lärare B berättade även om ett nytt material 
som de arbetat med under senaste tiden som heter Numicon. Eleverna blev intresserade av detta 
för att det är nytt samtidigt som de blev bekväma med materialet, trots att de använde de på 
olika sätt. Detta gjorde eleverna mer motiverade till matematikämnet.  
 
Under observationen av Lärare B användes laborativt arbete vid olika tillfällen. De flesta 
tillfällen som Lärare B valde att laborera i sin undervisning var med halva gruppen eller i mindre 
grupper, såsom i par. Exempelvis fick eleverna under ett matematiktillfälle sitta i grupper om 
fyra och där varje grupp fick olika uppdrag. En grupp fick tangram där de fick lägga 
geometriska former i en ram för att bygga en figur. Eleverna tyckte att det var intressant med 
laborativt arbete och på grund av detta blev det rörigt när de var i helgrupp när de laborerade, 
till exempel blev det rörigt på grund av att ljudnivån var hög. Detta innebar att tillfället inte 
blev så motiverande för eleverna på grund av att slutet av lektionen blev rörig. När Lärare B 
delade gruppen blev eleverna mer exalterade över att arbeta i en lugn miljö. 
 
Laborativt arbete och grupparbete har använts likadant av Lärare B, därför ser resultatet av 
laborativt arbete och grupparbete likadant ut. Detta för att enligt Lärare B:s uttryck använder 
hen sig inte av laborativt arbete för laboration utan hen använder sig av grupparbete som 
innehåller laboration. Det innebär att laborationen inte är i fokus utan den sociala delen av 
grupparbete tar över och kombineras med laboration. Det kan tolkas enligt Ryan och Deci 
(2000) som att läraren försökte öka elevernas samhörighet inom inre motivation genom 
laborativt arbete. Detta resultat har eventuellt med Lärares B:s årskurs att göra då hen har en 
årskurs 1. Med detta menas att åldern respektive årskurs kan vara en faktor till att Lärare B 
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väljer att fokus på laborativt arbete i dennes klassrum ligger på interaktionen mellan eleverna 
och inte specifikt på laborationen. 
 

7.2.4 IT 
Lärare A och Lärare C ansåg att användningen av IT i deras undervisning ökar elevernas 
motivation inom matematiken. Lärarna uttryckte att i många fall är det mer gynnsamt för 
eleverna att använda sig av digitala hjälpmedel än den traditionella boken för att de ska bli 
motiverade eller förstå matematik bättre. Genom olika appar kunde eleverna svara på 
matematiska frågor, detta genom att spela i stället för att skriva med penna, vilket fick eleverna 
motiverade enligt lärarna.   
 
Lärare A: Nu har vi börjat jobba väldigt mycket med digitala hjälpmedel väldigt mycket, främst 
datorn både bingel… Bingel är den hemsida där det finns olika läromedel i matematik, det finns 
olika några olika matteböcker, man till exempel har Safari som är ganska vanlig på lågstadiet 
eller prima så finns det uppgifter kopplade till de böckerna på den här hemsidan och det brukar 
ju motivera de här lite mer omotiverade. 
 
Lärare A: då kan de ta fram datorn och så kan de jobba för det kan man anpassa uppgifterna 
även fast de går i trean så kan de få uppgifter som kanske menade för en tvåa ja men som de 
klarar av och så är det viktigt att då får man ha man väl klarat ett uppdrag   
 
Lärare C: Jag jobbat i f- 3 nu senaste veckan … så har jag använt mig av Bingel, vilket gör att 
även de mindre motiverade lite mer sugen även om de kanske sitter och leker med sin avatar 
en del så får de lite mer gjort än vi har satt en mattebok framför dem, medan de motiverade är 
liksom mer också på hugget att jobba i systemet liksom att se för du får poäng för varje grej du 
gör, som du liksom kan köpa grejer för i bingel vilket gör att du får med även emot de 
omotiverade. 
 
Lärare A berättade att de under de senaste veckorna valt att arbeta mycket med IT som arbetssätt 
i undervisningen. Lärare A pratade mycket om Safari och Bingel som hen använder sig av i sin 
undervisning som brukar ju motivera de här lite mer omotiverade. Lärare A berättar också om 
några elever i dennes klass som ligger efter kunskapsmässigt, hen berättar att de arbetar mycket 
med dator och när de klarar sina anpassade uppgifter ökas deras självbild och därmed deras 
motivation. Det känns viktigt för dem att de kan klara ett uppdrag. Lärare C berättar att hen 
också använder Bingel i sin undervisning, det vill säga som Lärare A. Lärare C uttryckte att 
Bingel gör att även de mindre motiverade lite mer sugen. Lärare C berättade även att eleverna 
som är mindre motiverade arbetar mer och gör mer i Bingel än om de hade arbetet med 
matematikboken i stället. 
 
Under observationen uppmärksammades det att Lärare B, som var i en årskurs 1 (mer specifikt 
i början av årskurs 1), använde sig mycket av IT.  Lärare B använde sig av IT i sin undervisning 
både för de som låg efter eller före kunskapsmässigt, detta genom att använda olika appar på 
Surfplattan exempelvis Räkneapan. Den övriga gruppen brukade inte använda lika mycket IT 
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som de andra två grupperna. Lärare B använde IT både för de som hade svårigheter inom 
matematiken och för de elever som var omotiverade. 
 
Ryan och Deci (2000) beskriver i teorin om självbestämmande att självstyre inom den inre 
motivationen handlar om känslan av att klara av ett uppdrag. Lärare C uttryckte att hen använde 
sig av IT i undervisningen för att eleverna fick mer gjort genom att använda sig av Bingel än 
att använda matematikboken. Detta innebär att Bingel är ett program som enligt Lärare A och 
Lärare C är nödvändigt för att motivera sina elever. Lärare A och Lärare C uttryckte att det var 
viktigt för elevernas motivation att kunna klara ett uppdrag eller en uppgift som kunde öka 
deras självförtroende. Ryan och Deci (2000) beskriver också begreppet yttre kontroll som 
tillhör den yttre motivationen vilket handlar om belöningar som använts av läraren för att öka 
elevernas yttre motivation. Detta innebär att IT även har använts som belöningar från lärarna 
till eleverna för att öka deras yttre motivation då eleverna som inte var motiverade ville arbeta 
med Bingel eftersom de ansåg detta arbetssätt som mer intressant att arbeta med. Detta kan 
tolkas enligt Ryan och Deci (2000) som att lärarna försökte öka elevernas självstyre inom den 
inre motivation genom att använda sig av IT i sin undervisning. Detta för att det var viktigt att 
elevernas självförtroende och motivation ökades, det här samtidigt som lärarna även försökte 
öka elevernas yttre kontroll inom yttre motivation genom att låta eleverna arbeta med ett 
arbetssätt som intresserar dem mest. 

7.3 Sammanfattning   
Under detta avsnitt sammanfattas studiens resultat.  

 
7.3.1 Vilka faktorer uttrycker lågstadielärare har inverkan på elevers 

motivation att lära sig matematik?  
Faktorerna som lärarna i denna studie uttryckte har inverkan på elevers motivation att lära sig 
matematik var: elevnära ämnen, utmaningar, osäkerhet, nya material och lärares och föräldrars 
inställning. Begreppet inre motivation i Ryan och Decis (2000) teori om självbestämmande 
innehåller kompetens. Med hjälp av Ryan och Decis (2000) teori om självbestämmande kan det 
tolkas som att lärarna försökte öka kompetensen genom att utmana eleverna i 
matematikundervisning. Den yttre motivationen innehåller, enligt Ryan och Deci (2000), yttre 
kontroll. Det kan tolkas med hjälp av Ryan och Decis (2000) teori att lärarna försökte öka 
elevernas yttre kontroll för att motivera dem genom elevnära ämnen, nya material, IT samt att 
ändra elevernas inställning till matematik. Det sista begreppet som lärarna uttryckte har 
inverkan på elevernas motivation i matematik är osäkerhet. I Ryan och Decis (2000) teori om 
självbestämmande finns en motivationstyp som heter icke motivation, vilket betyder att eleven 
som tillhör denna kategori är icke motiverade för ämnet. Lärarna uttryckte att osäkerhet kan 
skapa icke motivation. Osäkerhet som lärarna uttryckte kan med hjälp av Ryan och Decis 
(2000) teori om självbestämmande motverkas genom att lärarna försökte öka elevernas inre 
motivation för att de inte ska utveckla icke motivation. Slutsatsen är att lärarna uttryckte att de 
försökte använda faktorerna som nämnts för att öka elevernas motivation. 
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7.3.2 Vad uttrycker lågstadielärare att de gör i sin matematikundervisning för 
att motivera sina elever?  

Många faktorer framkom under intervjuerna, då uttryckte lärarna olika sätt att undervisa i 
klassrummet för att öka elevernas motivation inom matematikämnet. Lågstadielärarna uttryckte 
att användningen av varierad undervisning i form av grupparbete, laborativt arbete och IT 
fungerar för att motivera sina elever i matematik. Med hjälp av Ryan och Decis (2000) teori om 
självbestämmande kan det tolkas att lärarna försökte öka elevernas inre motivation med 
användningen av varierad undervisning. Den inre motivationen i Ryan och Decis (2000) teori 
innehåller samhörighet och självstyre. Med hjälp av Ryan och Decis (2000) teori om 
självbestämmande kan det tolkas som att lärarna försökte öka elevernas samhörighet genom 
grupparbete och laborativt arbete samt elevernas självstyre med användningen av IT. Med hjälp 
av Ryan och Decis (2000) teori om självbestämmande kan även tolkas som att lärarna försökte 
öka elevernas yttre kontroll som yttre motivation innehåller med användningen av IT. Genom 
IT försökte lärarna öka både elevernas självstyre och yttre kontroll vilket varierande beroende 
på fall och individ. Under observationerna observerades en lärarens handlingar om vad läraren 
gjorde för att motivera sina elever. Under observationerna kombinerade läraren olika moment 
i nästintill varje lektion; praktiska moment, gruppmoment och enskilda moment för att motivera 
sina elever. Genom den observerade lärarens handlingar i samband med lärarens uttryck (Lärare 
B) har forskaren fått fördjupade uppfattningar kring vad som faktiskt lärare gör för att motivera 
sina elever. 

8 Diskussion 

8.1 Resultatdiskussion 
I detta avsnitt diskuteras studiens resultat i förhållande till andra studier. Efteråt diskuteras 
didaktiska implikationer och till sist diskuteras förslag om fortsatt forskning. 
   

8.1.1 Eleverna utmanas med utmanande uppdrag 
I Ströms (2017) studie, med lärare i fokus, uttryckte lärarna betydelsen av att använda sig av 
matematiska samtal och utmana eleverna för att de ska motiveras inom matematiken.  
Det ovanstående stämmer överens med denna studies resultat där respondenterna uttryckte att 
de tilltalade sina elever genom att utmana dem. Skillnaden mellan studiens lärare och lärarna i 
Ströms (2017) studie är att de inte specifikt uttryckte att de utmanar sina elever genom 
matematiska samtal utan genom anpassade uppgifter. Ströms (2017) lärare uttryckte att de 
elever som är på en god nivå kunskapsmässigt kan utmanas med svårare böcker, mer material 
och mer komplicerade uppgifter. Det som lärarna i Ströms (2017) studie uttryckte stämmer 
överens med vad lärarna i studien uttryckte. Lärare (Lärare B) i denna studie uttryckte att 
eleverna som redan ligger före kunskapsmässigt ska utmanas med mer avancerade uppgifter 
eller uppdrag för att bli motiverade. Lärarna i Clasgård och Änghedes (2018) studie har uttryckt 
att det är viktigt att olika hjälpmedel ska erbjudas från lärare till eleverna, detta utifrån elevernas 
förutsättningar och behov. Det överensstämmer med studiens lärare som uttryckte att eleverna 
erbjuds olika uppdrag beroende på vart deras kunskapsnivå ligger med syftet att de ska 
motiveras inom matematiken. Det som är ett nytt bidrag i denna studie i jämförelse med tidigare 
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studier är att själva uppdraget som eleverna genomför är anpassade utifrån deras 
kunskapsnivåer. Mer specifikt utmanades eleverna av lärare i tidigare studier genom att få 
svårare uppgifter eller böcker, då ingen nämnde att de utmanade sina elever genom att skicka 
de på olika uppdrag. Slutsatsen är att lärare kan utmana sina elever i matematikämnet genom 
att ge dem olika uppdrag i form av antigen muntliga eller skriftliga uppgifter. Fördelarna med 
sådana uppdrag är att lärarna kan spara tid genom spontana uppdrag och där läraren slipper 
planera eller förbereda extrauppgifter. Trots att lärare kan använda sig av spontana 
extrauppgifter i form av uppdrag är det fördelaktigt att lärare förbereder alla delar av lektionen, 
inklusive extrauppgifterna.  
  

8.1.2 Lärares och föräldrars inställning har inverkan på elevernas motivation 
I Carmichael, Callingham och Watts (2017) studie, med fokus på både lärare och elever (från 
årskurs 3 till 10), studeras lärares inställning och förhållningssätt som kan motivera eleverna i 
matematik. Svaren som lärarna i Carmichael et al. (2017) studie gav visade att beroende på 
lärarnas inställning (positiv eller negativ) påverkades elevernas motivation. Resultatet visade 
att lärarnas positiva förhållningssätt påverkade sina elevers motivation positivt. Detta 
överensstämmer med en utav de tre lärarnas svar i studien, denna lärare nämnde att lärarnas 
inställning gentemot matematik har inverkan hos elevernas motivation. Resterande delen av 
lärarna fokuserar mestadels på föräldrarnas inställning, vilket är relevant till slutsatsen kring att 
föräldrarna har störst påverkan på barns liv och kan påverka deras inställning gentemot 
matematik. Intervjuresultatet tyder på att lärarna inser att lärares och föräldrars inställning i 
matematikundervisningen kan ändra elevernas inställning gentemot ämnet. Denna slutsats, i 
jämförelse med lärarnas uttryck i Carmichaels et al. (2017) studie, medför att lärarnas uttryck i 
studierna stämmer överens angående att lärares inställning gentemot matematikämnet påverkar 
elevernas inställning till ämnet.  
  

8.1.3 Varierad undervisning ökar elevernas självsäkerhet 
I Ströms (2017) studie uttryckte lärarna att en varierad matematikundervisning är av vikt för att 
eleverna ska motiveras. Detta kan indikera att det som majoriteten av respondenterna i studiens 
intervjuer uttryckt, att en varierad undervisning ökar elevernas motivation, stämmer överens 
med vad Ströms (2017) lärare uttryckt. Lärarna i Ströms (2017) studie uttryckte att varierad 
undervisning medför att eleverna känner sig säkrare på uppgifterna och att de därmed blir mer 
motiverade. Det ovanstående stämmer överens med de intervjuade lärarna i denna studie där 
samtliga uttryckte att eleverna till största del vill använda sig av digitala läromedel eftersom 
detta gör att eleverna kan uttrycka sig bättre inom matematiken. En utav de tre deltagarna som 
intervjuades i denna studie (Lärare C) nämnde att användningen av IT i undervisningen är det 
enda sättet för vissa av eleverna att kunna uttrycka sig och bli motiverade. En intressant aspekt 
enligt Lärare C:s påstående i studien är att IT i undervisningen även kan motivera elever som 
tappat eller inte har någon motivation. Detta eftersom vissa elever genom appar såsom Bingel 
kan uttrycka sig bättre än genom andra typer av uppgifter. En viktig aspekt angående varierad 
undervisning i förhållande till tidigare studier är att varierad undervisning är ett arbetssätt som 
de flesta lärarna anser som motiverande, vilket lärarna även uttrycker kan motivera de som 
redan har tappat sin motivation. Slutsatsen är att lärarna ser användningen av IT i en varierad 
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undervisning som en möjlighet för eleverna att uttrycka sig, vilket medför att eleverna 
motiveras. Det som är nytt i denna studie är att IT är det enda arbetssättet Lärare C använder 
sig av som kan motivera vissa av dennes elever. Slutligen uppfattar läraren att varierad 
undervisning ökar elevernas självsäkerhet och är ett motiv för vissa elever att jobba med 
matematikuppgifter när motivationen inte finns från början. 
 

8.1.4 Nya material ökar elevernas yttre motivation 
Efter en genomförd litteratursökning har det inte uppmärksammats någon litteratur angående 
nya material, som enligt denna studie är en motivationshöjande aspekt. Resultatet från 
klassrumsobservationerna och majoriteten av intervjuernas respondenter har visat att nya 
material har en inverkan på elevernas motivation att lära sig matematik. Med hjälp av Ryan och 
Decis (2000) teorin om självbestämmande kan det tolkas som att lärarna i denna studie försökte 
öka elevernas yttre kontroll respektive yttre motivation. Carmichael, Callingham och Watts 
(2017) studie visar att lärarens attityd till matematik kan korreleras till höjd motivation hos 
eleverna. Enligt Ryan och Deci (2000) kan detta tolkas som att lärarnas positiva attityd eller 
positiva förhållningssätt i sig kan öka elevernas inre motivation. Däremot kan lärarnas åtgärder 
gentemot elevernas negativa inställning anses vara yttre motivation då läraren försöker med 
olika belöningar eller elevnära aktiviteter att öka elevernas yttre motivation. Därför är nya 
material mitt bidrag i denna studie. Nya material är en ny motivationsskapande aspekt som ger 
nya insikter i denna studie. Nya material har en motivationshöjande effekt som håller sig 
kortsiktigt när något anses som nytt, efter att något har blivit känt är inte detta lika motiverande. 
Det kan påstås finnas olika spekulationer kring vad som är anledningen till att nya material inte 
har uppmärksammats eller nämnts i tidigare studier. En spekulation kan vara att lärare tidigare 
inte har märkt att detta kan vara en viktig aspekt för motivationen hos eleverna. 
  

   8.1.5 Eleverna ska prioriteras lika mycket 
Majoriteten av lärarna i studien uttryckte att de brukade utmana sina elever med svårare 
uppgifter eller individuellt utmanande uppdrag under individuellt arbete. Ryan och Deci (2000) 
nämner begreppet kompetens som tillhör inre motivation i teorin om självbestämmande. Med 
hjälp av Ryan och Decis (2000) teori om självbestämmande kan det tolkas som att lärarna i 
denna studie försökte öka elevernas kompetens i samband med inre motivation. Detta vid 
tillfällen när lärarna utmanade eleverna i matematikundervisningen. Lärarnas påstående i denna 
studie stämmer överens med Ström (2017) som nämner att även de elever som redan är 
motiverade eller ligger före kunskapsmässigt också måste utmanas. I jämförelse med Bisharas 
(2016) forskning där det nämns att lärare ska prioritera de omotiverade eleverna och inte de 
som redan är motiverade. Om vi antar att lärarna generellt endast hade prioriterat de elever som 
inte var motiverade och bortprioriterat de elever som redan var motiverande skulle de 
motiverade elevernas motivation sänkas. Jämförelsen mellan lärarnas påstående i denna studie 
samt Ströms (2017) studie gentemot Bisharas (2016) studie kan uppmärksamma att lärare bör 
lägga lika mycket fokus på samtliga elever, även de som har knäckt den matematiska koden. 
Vad lärarna uttrycker i denna studie stämmer överens med lärarna i Ströms (2017) studie, i 
vilken det uttrycktes att lärare ska utmana hela gruppen och inte bara eleverna som inte är 
motiverande. Möjliga konsekvenser som kan uppstå med detta överensstämmande mellan 
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studierna är tidsbristen som skapas på grund av att elever som redan är motiverade prioriteras 
lika mycket som de elever som är icke motiverade. Slutsatsen är att lärare ska prioritera att 
utmana både de eleverna som anses vara motiverade och icke motiverade dock kan det uppstå 
tidsbrist och där lärarna inte hinner prioritera både de motiverade och de icke motiverade 
eleverna. 
  

8.1.6 Elevernas inställning ändras genom ökningen av yttre motivation 
Majoriteten av lärarna uttryckte att föräldrarnas inställning har inverkan på elevernas inställning 
till matematik. Detta överensstämmer med Samuelsson (2008) som nämnde att en negativ 
inställning hemifrån kan påverka elevernas inställning gentemot matematik negativt. 
Samuelsson (2008) studerar elevernas inställning till matematik i sin studie. I Samuelssons 
(2008) forskning nämns även vikten av att eleverna med negativ inställning bör få extra stöd 
från läraren för att i stället utveckla en positiv inställning gentemot matematik. Det ovanstående 
stämmer överens med denna studie då läraren under klassobservationstillfällena försökte 
motivera eleverna genom att välja uppgifter som de ansåg som mest intressanta. Detta vill säga 
att om någon av dennes elever visade sig ha en negativ inställning fick de arbeta med uppgifter 
som ansågs vara belöningar anpassade utefter deras intressen. Enligt Ryan och Deci (2000) 
tillhör begreppet yttre kontroll yttre motivation. Lärare B i denna studie försökte öka elevers 
yttre motivation i form av belöningar som i detta fall handlade om att eleverna själva valde de 
arbetssätten som de gillade mest. På detta sätt tränade de på matematik med digitala läromedel 
och ändrade sin inställning gentemot matematiken, detta genom att de ökade sin yttre 
motivation. De ovanstående exempel överensstämmer med Thoréns (2009) forskning kring att 
lärares positiva inställning i undervisning ökar elevernas engagemang då fokus snarare ligger 
på elevgruppen än på undervisningen. Slutsatsen som kan dras är att yttre motivation i form av 
belöningar kan ändra elevernas negativa inställningar gentemot matematikämnet. Belöningar 
och yttre motivation är nya aspekter för att lärare skulle kunna motivera eleverna som inte 
nämns i tidigare forskning.  
 

8.1.7 Variationen i undervisning är ett arbetssätt som ökar den inre 
motivationen  

Om målet i matematikundervisningen är att läraren ska öka elevernas motivation kan antigen 
praktiskt eller laborativt arbete i varierad form användas. Enligt lärarna i denna studie kan 
varierad undervisning bestå av både praktiskt och laborativt arbete i syfte till att motivera 
eleverna. Detta stämmer överens med Rystedt och Tryggs (2010) beskrivning att användningen 
av laborativt arbete i undervisningen ökar elevernas motivation till matematikämnet. 
Anledningen till att elevernas motivation ökar med hjälp av varierad undervisning är på grund 
av att variation i undervisning gynnar elevernas kreativitet och intresse gentemot 
matematikämnet (Rystedt & Tryggs, 2010). Lärarnas påståenden i denna studie kan med hjälp 
av Ryan och Decis (2000) teori om självbestämmande tolkas som att lärarna uttrycker att 
självstyre ökas när eleverna får göra egna val i undervisningen. Detta i sin tur ökar elevernas 
kreativitet eftersom eleverna även får vara del av beslutstagandet gällande arbetssätten i 
undervisningen. Slutsatsen av detta är att lärarna uttrycker att de arbetar i linje med vad 
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forskning säger ökar motivationen, det vill säga att lärarna använder sig av praktiskt arbete där 
laborativt arbete ingår. 

8.2 Didaktiska implikationer 
Mitt främsta intryck ifrån min undersökning var att lärarna fokuserade mycket på att variera sin 
undervisning. Det som lärarna lagt mest fokus på i sin undervisning, enligt deras påstående, var 
att alltid försöka variera vilket jag ansåg som positivt på grund av elevernas ålder. Detta då 
eleverna är i behov av stimulation, variation och inte enformiga lektioner med långa 
genomgångar. Under mitt observationstillfälle såg jag hur läraren praktiskt försökte att 
motivera sina elever. Läraren försökte att individualisera sin undervisning och ge anpassade 
uppgifter till varje elev. Detta ansåg jag som mycket tidskrävandet då det blir en utmaning för 
lärarna att hinna undervisa och lägga lika mycket fokus på alla elever. Det som jag ansåg som 
mest intressant under observationstillfällena var den lärarens entusiasm som var 
motivationshöjande. Skolverket (2003) i rapporten Lusten att lära överensstämmer med mitt 
påstående kring att lärares entusiasm är en motivationshöjande aspekt för eleverna. Lustfyllda 
lärare med entusiasm och ett bra förhållningssätt gentemot ämnet är avgörande för att eleverna 
ska vara motiverade. 
 
Denna studies bidrag kan underlätta för andra lärare att börja tänka på ett annat sätt för att kunna 
motivera sina elever. Den här studien visar, enligt lärarnas uttryck i handling och tal, att lärarna 
ska motivera elevernas yttre motivation och att detta eventuellt är något som underlättar för 
lärarna i klassrummet. Nya material har visat öka elevernas motivation i matematik genom att 
introducera nya moment eller använda nya material mer frekvent i undervisningen. Exempelvis 
ett nytt häfte eller en ny bok kan vara en bra börja till att lärare ska motivera elever som 
vanligtvis är svåra att motivera. Varierad undervisning är även något som andra lärare kan ha 
nytta av i denna studie då exempelvis IT eller grupparbete även kan användas av vissa elever 
för att de ska göra klart sina uppgifter eller engagera sig mer i undervisningen. Detta genom att 
de ska träna på det pågående matematikämnet genom olika appar eller genom att arbeta med en 
kompis eller en grupp av elever som kanske inte pratar så ofta. Yttre motivation kan anses som 
det första steget som efteråt kan utvecklas till inre motivation. I denna studie anses inte 
belöningar som något negativt när det gäller att motivera elever inom matematik. 
 
Konsekvenserna som denna studie uppmärksammat är att det är viktigt att tänka på de 
tidskrävande aspekterna såsom att hinna prioritera att utmana alla eleverna i en undervisning. 
Ibland kan detta inte vara en möjlighet att utmana alla elever med olika anpassande uppgifter. 
I detta fall kan lärare skicka eleverna till olika uppdrag som dem spontant kan komma på. 
Uppdrag har visat öka elevernas nyfikenhet och motivation.  

8.3 Förslag till fortsatt forskning 
 I denna studie har fokus lagts på att få kunskap kring vad lärare uttrycker i tal och i handling i 
sin undervisning för att motivera sina elever i matematikämnet i årskurs F-3. Ett intressant 
förslag till fortsatt forskning skulle vara vad som motiverar eleverna men att fokus i stället 
ligger på eleverna och vad de anser som motiverande med nya material/ämne/saker i 
matematikundervisning. Kommer det finnas liknande resultat om fokusen ligger på eleverna i 
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stället för lågstadielärarna? Lärarna i min studie uttryckte väldigt tydligt att eleverna blir 
motiverade av nya saker, vilket inte har nämnts i tidigare studier. Kan nya material vara något 
viktigt att undersöka för framtida studier?  
 
Ett annat förslag till fortsatt forskning kan vara att undersöka mer djupgående om yttre 
motivation som ett arbetssätt där lärare kan använda belöningar för att motivera elever i 
matematikämnet. Varje elevgrupp är annorlunda och varje individ motiveras på olika sätt. En 
möjlig anledning till att fokus i tidigare studier har lagts på att motivera elevernas inre 
motivation och inte elevernas yttre motivation kan vara för att det inte uppmärksammats förut 
som något viktigt av andra lärare. Den yttre motivationen kan vara en ny fokus för framtida 
studier som ökar chanserna för vissa elever att genom att öka deras yttre motivation även öka 
deras inre motivationen vid ett senare tillfälle.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Informationsbrev (Observationer) 
Informationen har dolts för att skydda deltagarens identitet  

 

    

 

 

Förfrågan om antecknat material 
 
Hej! Jag har antecknat material under dina genomförda matematiklektioner, med dig som min 
LLU:are, under min verksamhetsförlagda utbildning. Jag ber om din tillåtelse att använda det 
antecknade materialet till min studie. Anteckningarna som jag ber om tillåtelse att använda är 
baserade på dina genomförda matematiklektioner och beskriver dina olika arbetssätt samt 
valet av material som du använde dig av.  
 
Vad händer med mina uppgifter? 
Allt material kommer anonymiseras och avidentifieras. Den information som du lämnar 
kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen obehörig kommer att få ta del av 
den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen individ kan identifieras. 
Resultatet kommer att presenteras i skriftlig form till andra studerande samt till handledaren 
och examinator samt i form av ett examensarbete.  
 
Hur får jag information om resultatet av studien? 
När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att finnas i en databas vid Högskolan i 
Gävle i DIVA du som deltagare i studien kommer få möjlighet att ta del av arbetet om du 
begär det av 
oss författare eller söker själv i DIVA vid Högskolan i Gävle. 
https://www.hig.se/Ext/Sv/Biblioteket/Soka/Uppsatser-ochforskningspublikationer.html 
 
Villkor för deltagande 
Deltagandet är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 
motivering. Däremot kommer material som redan har behandlats inte att raderas.  
Jag frågar härmed om du vill delta i denna studie. Har du frågor om studien är du välkommen 
att höra av dig till mig. 

Med vänlig hälsning, Hariklia  

 
Lärarstudent: Hariklia Grigoriadu 
Email: haroulagrigoriadou@hotmail.com 
Telefonnummer: 0737175526 

Handledare: Kristina Palm Kaplan 
Email: Kristina.Palm.Kaplan@hig.se 
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Bilaga 2: Informationsbrev (Intervjuer) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 

Förfrågan om att delta i studie 
Hej! Mitt namn är Hariklia Grigoriadu och jag är lärarstudent på̊ Högskolan i Gävle och läser 
programmet för grundskollärare för årskurs F-3. Jag skriver under vårterminen mitt 
examensarbete som fokuserar på̊ att undersöka lärares arbetssätt för att motivera elever i 
matematik. Att få ta del av lärares kunskap inom detta område kommer inte enbart att bidra 
till data till examensarbetet, det kommer även att vara till stor nytta för mig personligen som 
nyexaminerad lärare ute i mitt framtida klassrum. Därför kontaktar jag nu dig i hopp om att du 
har möjlighet att delta för att dela med dig av din erfarenhet och kunskap.  
 
Studie 
Undersökningen är ett examensarbete på avancerad nivå och är en del av utbildningen till 
grundskollärare F-3 vid Högskolan i Gävle. Undersökningen använder sig av intervjuer i 
ZOOM som metod. Intervjun beräknas ta ca en halvtimme. Det är viktigt att intervjun sker i 
ostörd miljö via ZOOM, på en tid som vi tillsammans bestämmer. Intervjun kommer att 
spelas in och skrivas ut i text.  
 
Vad händer med mina uppgifter? 
Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen 
obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen 
individ kan identifieras. Resultatet kommer att presenteras i skriftlig form till andra 
studerande samt till handledaren och examinator samt i form av ett examensarbete. 
Inspelningarna och den utskrivna texten kommer att förstöras efter att examensarbetet är 
godkänt.  
 
Hur får jag information om resultatet av studien? 
När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att finnas i en databas vid Högskolan i 
Gävle i DIVA du som deltagare i studien kommer få möjlighet att ta del av arbetet om du 
begär det av 
oss författare eller söker själv i DIVA vid Högskolan i Gävle. 
https://www.hig.se/Ext/Sv/Biblioteket/Soka/Uppsatser-ochforskningspublikationer.html 
 
Villkor för deltagande 
Deltagandet är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan närmare 
motivering. Däremot kommer material som redan har behandlats inte att raderas.  
Jag frågar härmed om du vill delta i denna studie. Har du frågor om studien är du välkommen 
att höra av dig till mig. 

Med vänlig hälsning, Hariklia  

Lärarstudent: Hariklia Grigoriadu 
Email: haroulagrigoriadou@hotmail.com 
Telefonnummer: 0737175526 
Handledare: Kristina Palm Kaplan 
Email: Kristina.Palm.Kaplan@hig.se 
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Bilaga 3: Samtyckesblankett (Observationer) 
Informationen har dolts för att skydda deltagarens identitet.

 

 
 
 
Samtyckesblankett  
 
Skriftligt, informerat samtycke till tillåtelse av användningen av anteckningar vid Hariklias 
observationer vid matematiklektioner under sin verksamhetsförlagda utbildning (VFU); 
om examensarbetet som fokuserar på̊ att undersöka lärares arbetssätt för att motivera 
elever i matematik. 
 
Jag har skriftligen informerats om studien och haft tillfälle att i lugn och ro läsa igenom 
informationen och att vid behov, via telefonkontakt med forskarna, ställa frågor och få 
dem besvarade. Jag behåller den skriftliga informationen och ett exemplar av mitt 
samtycke. 
 
 
Genom min underskrift bekräftar jag att jag deltar i studien och att mina personuppgifter 
behandlas som beskrivits. 
 
 
Jag är medveten om att deltagandet är frivilligt samt att jag när som helst, utan särskild 
förklaring kan avbryta påbörjat deltagande. 
 
 
 
  
Ort/Datum/År                                                                                          Namnunderskrift                        
 
 
 
 
 Namnförtydligande 
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Bilaga 4: Samtyckesblankett (Intervjuer) 

 
 

 
 
 
Samtyckesblankett  
 
Skriftligt, informerat samtycke till medverkan i intervju om examensarbetet som fokuserar 
på̊ att undersöka lärares arbetssätt för att motivera elever i matematik. 
 
Jag har skriftligen informerats om studien och haft tillfälle att i lugn och ro läsa igenom 
informationen och att vid behov, via telefonkontakt med forskarna, ställa frågor och få 
dem besvarade. Jag behåller den skriftliga informationen och ett exemplar av mitt 
samtycke. 
 
 
Genom min underskrift bekräftar jag att jag deltar i studien och att mina personuppgifter 
behandlas som beskrivits. 
 
 
Jag är medveten om att deltagandet är frivilligt samt att jag när som helst, utan särskild 
förklaring kan avbryta påbörjat deltagande. 
 
 
 
 
  
Ort/Datum/År                                                                                          Namnunderskrift                        
 
 
 
 
 Namnförtydligande 
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Bilaga 5: Intervjuguide  
 

 
 

Motivation till matematik 

En kvalitativ studie om hur elever i årskurs F-3 kan motiveras 
i matematikundervisningen ur ett lärarperspektiv 

 

Intervjuguide till lärare som undervisar i matematik i åk F-3. 
 
 

1. Vad är motivation för dig? 
 

2. Hur märker du om dina elever är motiverade eller icke motiverade under 
lektionen? 
 

3. Vad gör eleverna motiverade till att arbeta och lära sig matematik anser 
du? 
 

4. Hur kan du som lärare hjälpa eleverna till att öka deras motivation för 
matematiken genom din undervisning? 

 
5. Finns det arbetssätt som lärare använder som kan leda till att eleverna blir 

omotiverade i matematik? 
 
6.  Hur stor del av undervisningen använder du dig av matematikboken som 

arbetssätt? Motivera! 
 

7.  Vad använder du dig för arbetssätt när du vill motivera dina elever? 
 

8.  Vilken/a  faktor/er tror du har påverkat dina elevers motivation i 
matematik under de två senaste veckorna? 

 
9. Vilket var valet av uppgift i den senaste lektionen då du syftade på att 

motivera en grupp elever? Hur var uppgiften gynnsamt för elevernas 
motivation? 

 
10.  Hur jobbade du de senaste två veckorna med en elev som var omotiverad 

i matematik?  
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11. Vilket val av material gjorde du sist för en omotiverad elev till skillnaden 

från en motiverad elev?  
 

 
 

Tack för att du ställde upp! 
 
 
 
 


